
 

                                                                                                                                  

С Л У Ж Б Е Н      Г  Л  А  С Н  И К 

НА   ОПШТИНА      БОСИЛОВО 
СЛУЖБЕН  ГЛАСНИК НА                29.12.2023  ГОДИНА       ПРИМЕРОКОТ  Е 
ОПШТИНА БОСИЛОВО                 Б О С И Л О В О        Б Е С П Л А Т Е Н 
ИЗЛЕГУВА  ПО ПОТРЕБА                  БР.33 ГОД.28 
 
 

      
                                 С  о  д  р  ж  и  н  a 

 
1.Одлука за усвојување на Буџетот на општина Босилово за 2024 година. 
2. Одлука за извршување на Буџетот на општина Босилово за 2024 година. 

3.Одлука за определување на вредноста  на бодот на платите на административните службеници за 

2024 година. 

4.Одлука за утврдување на критериумите за распределба на блок дотацијата за основното 

образование за 2024 година. 

5.Програма за социјална заштита во општина Босилово за 2024 година. 

6.Програма за еднакви можности на жените и мажите на општина Босилово за 2024 година. 
7.Одлука за ажурирање на Процената на загрозеност на подрачјето на општина Босилово од сите 
ризици и опасности. 
8.Измени и дополнувања на Оперативниот  план за заштита и одбрана од поплави на територијата 
на општина Босилово во 2023 година. 
9.Програма за начинот на пресметување на трошоците за уредување на градежното земјиште на 
подрачјето на општина Босилово за 2024 година. 
10.Програма за располагање со градежното земјиште во сопственост на РСМ на подрачјето на 
општина Босилово за 2024 година. 
11.Одлука за утврдување на потребата од донесување на урбанистичко-планска документација за 
проширување на планскиот опфат и вклопување на бесправниот објект станбен објект-куќа на 
к.п.бр.726 во КО Сарај. 
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12.Одлука за доделување на финансиски средства на Организациониот Одбор за организирање на 
Новогодишна  лотарија во с.Босилово,во износ од 17.000 денари. 
13.Одлука за доделување на 120 Новогодишни пакетчиња за учениците од ПОУ „Св.Кирил и 
Методиј“-с.Секирник по повод Новогодишните и Божиќните празници. 
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Службен гласник на општина Босилово“бр.33 

 

Врз основа на член 44,став 1 и член 81 став 3 од Статутот на општина Босилово („Сл.гласник на 

општина Босилово“ бр.21/14)градоначалникот на општина Босилово,донесе: 

                                                                      Р    Е    Ш    Е    Н   И    Е 

За прогласување на Одлуката бр.08-3035/2 за усвојување на Предлог-Буџетот на општина Босилово 

за 2024 година,донесена на триесетитреттата седница на Советот на општина Босилово,одржана на 

ден 29.12.2023 година. 

 

Бр.09-3048/1                                                                                                Општина Босилово 
29.12.2023 година                                                                                        Градоначалник, 
Б о с и л о в о                                                                                                  Ристо Манчев  с.р. 

 

 Врз  основа на член 21,став1 ,точка 43 од Статутот на општина Босилово („Сл.гласник на 

општина Босилово“бр.21/14) Советот на општина Босилово на седницата одржана на ден 29.12.2023 

година,донесе: 

   О   Д   Л   У   К   А 

За усвојување на Предлог-Буџетот на општина Босилово за 2024 година 

                                     Член 1 

              Се усвојува Предлог-Буџетот на општина Босилово за 2024 година. 

                 Член  2 

Оваа одлука влегува во сила веднаш со донесувањето,а ќе се објави во „Службен  гласник на 

општина Босилово“. 

 

Бр.08-3035/2                                                                        Совет на општина Босилово 
29.12.2023 година                                                                            Претседател, 
Б о с и л о в о                                                                                      Мито Андонов с.р. 
  

 

Врз основа на член 44,став 1 и член 81 став 3 од Статутот на општина Босилово („Сл.гласник на 

општина Босилово“ бр.21/14)градоначалникот на општина Босилово,донесе: 

                                                                Р    Е    Ш    Е    Н   И    Е 



4 

 

За прогласување на Одлуката бр.08-3036/1 за извршување на Буџетот на општина Босилово за 2024 

година,донесена на триесетитреттата седница на Советот на општина Босилово,одржана на ден 

29.12.2023 година. 

 

Бр.09-3049/1                              Општина Босилово 
29.12.2023 година                                                                     Градоначалник, 
Б о с и л о в о                                                                              Ристо Манчев  с.р. 

 
Врз основа на член 36 став 1 точка 2 од Законот за локалната самоуправа („Службен весник 

на Република Македонија” бр.05/02), член 23 став 8 од Законот за финансирање на единиците на 
локалната самоуправа („Службен весник на Република Македонија” бр. 61/04, 96/04, 22/07, 67/07, 
156/09, 47/11, 192/15 и 209/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија бр.244/19, 
82/20, 53/21, 77/21, 150/21 и 173/22), член 31 од Законот за буџетите („Службен весник на Република 
Македонија“ број 64/05, 04/08, 103/08, 156/09, 95/10, 180/11, 171/12, 192/15, 167/16, 79/20, 151/21 и 
87/22), член 93 став 2 од Законот за административните службеници („Службен весник на Република 
Македонија“ број 27/14, 199/14, 48/15, 154/15, 5/16, 80/16, 127/16, 142/16, 2/17, 16/17 и 11/18 и 
„Службен весник на Република Северна Македонија бр. 275/19, 14/20, 112/20, 215/21), одредбите на 
Гранскиот колективен договор за органите на државната управа, стручните служби на Владата на 
Република Северна Македонија, судовите, јавните обвинителства, казнено – поправните и воспитно 
– поправните установи, државното правобранителство, општините, Градот Скопје и општините на 
Градот Скопје, агенциите, фондовите и другите органи основани од Собранието на Република 
Северна Македонија („Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 51/20) и член 21 од 
Статутот на Општина Босилово („Службен гласник на Општина Босилово” бр.21/2014 од  2014 
година) Советот на Општина Босилово на 33-та седницата одржана на 29.12.2023 година, донесе: 

 
О Д Л У К А 

за извршување на Буџетот на  
Општина Босилово за 2024 година 

 
Член 1 

Буџетот на Општина Босилово за 2024 година се извршува според одредбите на оваа Одлука 
(во понатамошниот текст-Буџетот). 
 

Член 2 
Буџетот на Општината се состои од:  
- Основен буџет;  
- Буџет на самофинансирачки активности,  
- Буџет на донации;  
- Буџет на дотации и 
- Буџет на заеми.  
 

Член 3 
Корисниците на средствата на буџетот се должни да постапуваат во согласност со 

буџетските начела, а утврдените средства во буџетот да ги користат наменски, рационално и 
економично. 

Член 4 
Расходите утврдени со буџетот се максимални износи над кои буџетските корисници не 

можат да преземаат обврски. 
За да се преземат нови обврски до Советот на општината мора да се предложи нов извор на 

средства или да се предложи намалување на другите расходи во сразмерен износ. 
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Член 5 
Градоначалникот на општината ја следи реализацијата на планот на приходите и другите 

приливи на основниот буџет на општината. 
Доколку во текот на годината Градоначалникот оцени дека се неопходни позначајни 

прераспределби на одобрените средства со буџетот или дека реализацијата на приходите и другите 
приливи значително отстапува од планот, му предлага на Советот на Општината изменување и 
дополнување на буџетот. 

Советот на Општината на предлог на Градоначалникот ги донесува измените и 
дополнувањата на буџетот најдоцна до 15 ноември во тековната година. 
 

Член 6 
Пренамената во рамките на одобрените буџети на буџетските корисници ја одобрува Советот 

на општината. 
Во рамките на расходите утврдени во буџетот на буџетскиот корисник, корисникот може да 

врши прераспределба меѓу расходните ставки, програми и потпрограми по претходно одобрување 
од Советот на општината. 

Одобрените средства со Буџетот на ниво на ставка во рамките на потпрограма и буџет, не 
можат да бидат намалени повеќе од 20% со прераспределба во тековната фискална година. 

Одобрените средства за плати и надоместоци во рамки на буџет не може да се зголемат со 
прераспределби повеќе од 10%. 
 

Член 7 
Буџетските корисници, во услови кога во Буџетот на самофинансирачки активности, Буџетот 

на донации, Буџетот на дотации или Буџетот на заеми, планираните приходи и други приливи не се 
реализираат односно се реализираат над планираниот износ, доставуваат барање за 
намалување/зголемување на планот на приходите и другите приливи и планот на одобрените 
средства во овие буџети, кои Градоначалникот ги доставува до Советот на општината на 
одобрување. 

 
Член 8 

Буџетските корисници по усвојувањето на буџетот изготвуваат годишен финансиски план по 
квартали за користење на одобрените средства. Користењето на средствата во даден квартал 
буџетскиот корисник го извршува врз основа на финансискиот план по месеци. 
 

Член 9 
Исплатата на платите на вработените ќе се извршува во рамките на обезбедените средства 

во буџетот, односно бруто платите се утврдуваат за: 
              - Платата на градоначалникот се пресметува и исплатува по утвдениот коефициент и 

основица согласно Закон за плата и другите надоместоци на избрани и именувани лица, во 

Република Македонија. 

- вредноста на бодот на административните/државните службеници се утврдува со посебна 
Одлука донесена од Советот на Општината; 

- на вработените по Закон за работни односи ќе им се исплаќа бруто плата согласно 
Правилникот за плати, надоместоци на плати и други примања на вработените во општинската 
администрација на Општина Босилово, и измените од истиот. 

 
Член 10 

Бруто платите на вработените во локалните јавни установи за 2024 година ќе се исплатуваат 
согласно утврдените коефициенти и утврдената вредност на бодот утврден со потпишаните 
колективни договори со ресорните министерства. 

 
Член 11 
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Исплатата на платите и надоместоците на вработените во локалните јавни установи, кои се 
финансираат со блок дотации ќе се спроведува на следниов начин: 

- средствата ќе се планираат на сметка – дотации (930), а ќе се извршуваат преку сметката – 
дотации на локалните јавни установи (903); 

- локалните јавни установи финансирани со блок дотациите се должни во рок од два дена 
пред исплатата на платите на вработените до Општината да достават барање за одобрување на 
средства за плати кон кое ќе ги приложат обрасците (копија од рекапитулација за пресметани нето и 
бруто плати, образец Ф-1 за бројот на вработените по име и презиме, бруто и нето плата) за 
месецот за кој се однесува платата; 

- во случај на нови вработувања во локалните јавни установи кои се финансираат од Буџетот 
на дотации се должни да достават известување за обезбедени финансиски средства и да приложат 
образец М –1.  

Исплатата на платите и надоместоците на вработените во локалните јавни установи кои се 
финансираат од Буџетот на дотации ја контролира и одобрува Министерството за финансии. 

Градоначалникот на општината е должен одделните пресметки на локалните јавни установи 
да ги достави до ресорното Министерство од кое ќе се трансферира блок дотацијата. 

Ресорните Министерства доставените пресметки за исплата на бруто плати и надоместоци го 
доставуваат до Министерството за финансии за контрола и евиденција. 
 

Член 12 
Месечниот надоместок за присуство на седници на членовите на Советот изнесува 50% од 

просечната месечна плата во Републиката исплатена за претходната година. 
На претседателот на советот, за раководење и организирање на работата на Советот му се 

определува надоместок, зголемен за 30% од утврдениот надоместок од став 1 на овој член.  
Месечниот надоместок за присуство на седниците на советот се исплатува за присуство на 

сите седници на советот во тековниот месец. 
Месечниот надоместок за присуство на седниците на советот се намалува за 30% за секое 

отсуство од седница на совет. 
Месечниот надоместок за присуство на седниците на советот не се исплатува, доколку 

членот на советот не присуствувал на ниту една седница на советот во тековниот месец.  
Месечниот надоместок за присуство на седниците не се исплатува, доколку советот во 

тековниот месец не одржал седница.  
 

Член 13 
Вработените во општинската администрација  и членовите на советот на општина Босилово 

кои користат службени телефони со одреден лимит, во случај да го надминат лимитот може да им 
се задржи од надоместокот за плата, со исклучок кога надминатиот лимит се однесува за службени 
потреби.  

 
Член 14 

Вработените во општинската администрација, (според Законот за административни 
службеници, Законот за работни односи и Законот за Агенција за привремени вработувања)  имаат 
право на надоместоци на плата и други надоместоци согласно законските прописи. 

Член 15 
Вработените во општинската администрација (државни службеници, вработени по законот за 

работни односи како вработените ангажирани во општината преку агенција за привремени 
вработувања) и членовите на Советот на општина Босилово, имаат право на патни и дневни 
трошоци во случаите кога се упатени на пат врз основа на уредни и веродостојни документи. 
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Висината на дневниците за службено патување во земјата се исплатуваат во висина од 700 
денари1 и тоа за секои поминати од 08 – 12 часа половина дневница (350 денари) и цела дневница 
од 12,01 -24 часа цела дневница (700 денари). 

За службените патувања во странство дневницата се исплатува во висина утврдена како за 
вработените во органите од централната власт. 

Член 16 
Исплата на име  надомест за годишен одмор  ќе се врши од Програма – Д0, Е0, Н1 односно 

В1 и расходно конто 404110 – Надоместок за годишен одмор на основа на донесено решение/одлука 
од Градоначалникот, 

,,Вработените во јавниот секто имаат право на регрес за годишен одмор во висина од 
најмалку 30% од основицата,, под услов вработениот да работел најмалку шест (6) месеци во 
календарската година кај  ист работодавач’’. 

  Основица за пресметување на регрес за годишен одмор претставува просечната месечна 
нето плата по работник во Република северна Македонија исплатена претходната година. 
 Регресот за годишен одмор се исплатува еднаш во текот на годината, а најдоцна до крајот на 
тековната година.  
 Правото на регрес за годишниот одмор има и вработениот кој во текот на календарската 
година се вработил кај друг работодавач. 
 

Член 17 
Во случај на боледување подолго од шест месеци на работникот му се исплатува помош во 

висина од една последно исплатена просечна месечна нето плата во правниот субјект каде што е 
вработен  од  Програма – Градоначалник – Д0 расходно конто 464990 –Други трансфери. 

За време на привремена неспособност за работа поради болест и повреда, работникот има 

право на надоместок на плата, согласно со закон, во висина од: 

- 70% за период до 7 дена; 

- 80% за период до 15 дена; 

- 90% за период над 15 дена и 

- 100% за период над 30 дена, во случаи утврдени со закон и колективен договор. 

 Во случаи на спреченост за работа поради професионални заболувања и повреди на работа, 

дарување на крв и за други случаи утврдени со закон, надоместокот се утврдува во висина од 100% 

од основицата. 

Основица за пресметка на надоместок на плата е просечната бруто плата на работникот во 

последните 12 месеци. Доколку работникот во тој период не примал плата, основица за пресметка е 

висината на најниската основна бруто плата, исплатена на ниво на сектор, оддел или група. 

Во случај на неспособност на работникот за работа поради негова болест или повреди 

работодавачот исплаќа надоместок на плата до 30 дена, а над 30 дена се исплаќа на товар на 

здраственото осигурување. 

Ставовите 1, 2 и 3 од овој член се однесуваат на вработените во општина Босилово, 

вработени согласно Законот за административни службеници, Законот за избрани и именувани лица 

и Законот за работни односи. 

 
Член 18 

Користењето на средствата од буџетот на општината за вршење на функциите на буџетските 
корисници се реализираат со фактури во кои посебно се искажуваат расходите по поодделни 
ставки, почитувајќи ги одредбите од Законот за јавните набавки. 

                                                           
1 Член 20 став 2 алинеја 1 од Гранскиот колективен договор за органите на државната управа, стручните служби на Владата на Република 
Северна Македонија, судвите, јавните обвинителства, казнено – поправните и воспитно – поправните установи, државното 
правобранителство, општините, Градот Скопје и општините на Градот Скопје, агенциите, фондовите и другите органи основани од 
Собранието на Република Северна Македонија („Службен весник на РСМ“ бр. 51/20) 
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Набавката на стоки и вршењето на услуги може да се врши и со сметкопотврди и фискална 
сметка во случај кога за расходите не може да се издаде фактура и само во ограничени поединечни 
износи до 6.000,00 денари, и не може да надмине вкупен износ од 60.000,00 денари, во текот на 
календарскиот месец, каде задолжително мора да биде приложена фискална сметка, при што 
расходите треба да бидат искажани по класификација на соодветниот расход. 

Благајничкиот максимум се утвдува на износ од 6.000,00 денари. 
Буџетските корисници, единките корисници и другите корисници кои имаат платежни сметки 

во Трезорската сметка не можаат да вршаат плаќање со пресметка доколку имаат блокирана 
платежна сметка. 

 
Член 19 

За средствата утврдени во буџетот на општината во рамките на резервите (постојана и 
тековна буџетска резерва), одлучува Советот на општината, а ги извршува Градоначалникот. 

За искористените средства Градоначалникот е должен да поднесе Годишен извештај за 
користењето на средствата од резервите. 

За користење на средства од резервите до износ најмногу до 50.000 денари одлучува 
Градоначалникот. 

 
 

Член 20 
Исплатата на надоместоците за отпремнини за пензионирање на вработените во општината 

и локалните јавни установи ќе се врши од Програма – Градоначалник – Д0, програма Н1 и програма 
В1, односно од Програмата во која се планирани средствата за исплата на оваа намена, во висина 
од  две просечни исплатени  месечни нето  плати во Републиката објавени до денот на исплатата. 

 Во случај на смрт на вработен во општината и локалните јавни установи на неговото 
семејство му припаѓа парична помош во висина од 30.000 денари, во случај на смрт на член на 
потесно семејство на вработениот му припаѓа парична помош во висина од 15.000 денари, а 
исплатата  ќе се врши од  Програма – Градоначалник – Д0 расходно конто 464990- Други трансфери. 

Исплатата на надоместоците од претходните ставови на овој член ќе се врши  врз основа на 
претходно оформена и комплетна документација и донесено решение од страна на 
Градоначалникот. 

 
 

Член 21 
Исплата на име Јубилејни награди ќе се врши од Програма – Општинска администрација – Е0 

расходно конто 404150 - Други надоместоци, на основа донесено решение од Градоначалникот, 
согласно важечките законски прописи и колективните договори. 
 

Член 22 
Средствата утврдени во буџетот и распоредени во поодделните програми потпрограми ги 

извршува Градоначалникот на општината. 
 

 
Член 23 

          Вработувањата во општинската администрација се вршат согласно актите за организација и 
систематизација на општината за кои се обезбедени средства во буџетот на Општината. 

Во делот на пренесените надлежности согласност за нови вработувања во локалните јавни 
установи од областа на културата, образованието и социјалната заштита кои се финансираат со 
блок дотации се дава за: 

- вработувања за кои се обезбедени средства во Буџетот на Република Северна 
Македонија за тековната фискална година, согласно член 51 став (1) и (4) од Закон за 
буџетите за што       писмено известување ќе даде Министерството за финансии, врз 
основа на барање од градоначалникот на општината до надлежното министерство за 
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потребата од вработување во локалните јавни установи, со соодветна пропратна 
документација, и 

- вработувања за кои се обезбедени средства во основниот буџет на општината за 
тековната фискална година за што, согласно член 51 став (3)  (4) од Законот за буџетите 
писмено известување ќе даде градоначалникот на општината. 

Во случај на нови вработувања локалните јавни установи кои се финансираат со блок 
дотации се должни да достават позитивно известување до Министерството за финансии за 
обезбедени финансиски средства и да приложат образец М-1.  

 
Член 24 

Се овластува одделението за финансиски прашања да ги примени одредбите од новите 
законски прописи кои ја регулираат исплатата на бруто платата. 

Член 25 
 Средствата утврдени во поодделни Програми донесени од Советот на општината и истите 
целосно или делумно се извршуваат од страна на јавните претпријатија чиј основач е општината, за 
реализација на истите градоначалникот склучува договор со соодветно јавно претпријатие за 
уредување на меѓусебните права и обврски и уредување на начинот на извршување на доверените 
работи, стоки и услуги. 
 

Член 26 
Кога приходите што му припаѓаат на буџетот се погрешно уплатени или се наплатени во 

износ поголем од утврдениот, погрешно или повеќе наплатениот износ се враќа првенствено на 
товар на видот на приходите на кои се уплатени, а доколку такви приходи нема, тогаш на товар на 
другите приходи на Буџетот. 

Повратот на погрешно, на повеќе уплатени односно наплатени приходи се врши со решение 
на Градоначалникот, освен во случаите каде надлежноста им припаѓа на други органи. 

 
Член 27 

Буџетот на Општина Босилово се извршува од 01.01.2024 до 31.12.2024 година. 
 

Член 28 
Оваа Одлука влегува во сила од денот на објавувањето во „Службен гласник на Општина 

Босилово”, а ќе се применува од 01 јануари 2024 година. 
 

 Бр.08-3036/1                                                                           Совет на општина Босилово                                                      

 29.12.2023   год.                                                                                Претседател 

  Босилово                                                                                       Мито Андонов с.р. 

 

 

Врз основа на член 44,став 1 и член 81 став 3 од Статутот на општина Босилово („Сл.гласник на 

општина Босилово“ бр.21/14)градоначалникот на општина Босилово,донесе: 

                                                                       Р    Е    Ш    Е    Н   И    Е 

За прогласување на Одлуката бр.08-3037/1 за определување на вредноста на бодот на 

административните службеници за 2024 година,донесена на триесетитреттата седница на Советот 

на општина Босилово,одржана на ден 29.12.2023 година. 

 

Бр.09-3050/1                                                                                              Општина Босилово 
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29.12.2023 година                                                                                      Градоначалник, 
Б о с и л о в о                                                                                               Ристо Манчев  с.р. 

 

Врз основа на член 88 став 2 од Законот за административни службеници („Службен весник 

на Република Македонија“ бр.27/14, 199/14 ,48/15, 5/16, 80/16, 127/16, 142/16, 2/17, 16/17, 11/18 и 

Сл.весник на РСМ бр.275/19, 14/20, 215/21, 99/22), Советот на општина Босилово, на 33-та 

седницата одржана на 29.12.2023 година, донесе: 

                                                                                                                                                                                            

ОДЛУКA  

за утврдување на вредност на бодот за пресметување на платите на државните службеници 
за 2024 година 

Член 1 

Вредноста на бодот за платите на државните службенци за 2024 година изнесува 81,60 
денари. 

Член 2 

Оваа одлука влегува во сила со денот на објавувањето во „Службен гласник на општина 
Босилово“. 

 
Бр.08-3037/1                                                                                   Совет на општина Босилово 
29.12.2023 година                                                                                      Претседател, 
Б о с и л о в о                                                                                             Мито Андонов с.р. 
 
 
 

Врз основа на член 44,став 1 и член 81 став 3 од Статутот на општина Босилово („Сл.гласник на 

општина Босилово“ бр.21/14)градоначалникот на општина Босилово,донесе: 

                                                                  Р    Е    Ш    Е    Н   И    Е 

За прогласување на Одлуката бр.08-3038/1 за утврдување на критериумите за распределба на блок 

дотацијата за основното образование,донесена на триесетитреттата седница на Советот на 

општина Босилово,одржана на ден 29.12.2023 година. 

 

Бр.09-3051/1                                                                                        Општина Босилово 
29.12.2023 година                                                                               Градоначалник, 
Б о с и л о в о                                                                                        Ристо Манчев  с.р. 
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Врз основа на член 162 став 3 од Законот за основно образование (“Службен весник на Република 

Македонија” бр.103/08, 33/10, 116/10, 156/10, 18/11, 42/11, 51/11, 6/12, 100/12, 24/13, 41/14, 116/14, 

135/14, 10/15, 98/15, 145/15, 30/16, 127/16, 67/17 и 64/18) и член 11 од Статутот на општина Босилово 

(“Службен гласник на општина Босилово бр.21/14), Советот на општина Босилово на седницата 

одржана на 29.12.2023 година донесува: 

ОДЛУКА 

За утврдување на критериумите за распределба на блок дотацијата за основното 

образование за 2024 година 

Член 1 

Со оваа одлука се утврдуваат критериумите за распределба на блок дотацијата за основното 

образование. 

Член 2 

Распределбата на средствата од блок дотацијата за реализација на наставно воспитниот процес во 

училиштата за основно образование во општина Босилово како пренесена надлежност на локалната 

самоуправа и исполнетите услови во согласност со членот 46 од законот за финансирање на 

единиците на локална самоуправа (“Сл.весник на РМ” бр.61/04, 96/04, 67/07, 156/09, 47/11, 192/15, 

209/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија бр. 244/19, 53/21, 77/21, 150/21, 173/22) 

се врши по следните критериуми: 

- Основна сума по училиште 
- Број на ученици во училиштето 
- Број на ученици по предметна настава 
- Број на подрачни училишта 
- Површина на училишниот објект 
- Број на ученици со посебни потреби 

 
Член 3 

Распределбата на средствата од блок дотацијата за основно образование се врши според следната 

формула: 

БДОо = О + ПУо x С 

ПУо   =  Уу + (Уу x Кпу + Упн x Кпн + Упп x Кпп + Пу x Кпу) 

БДОо -  Блок дотација за основно образование на општината 

О        -  Основна сума по училиште 

ПУо   -  Пондерирани ученици 

С        -  Стандард по ученик (износ) 

Уу      -  Број на ученици во училиштето 

Кпу   -   Коефициент за површината на училишниот објект 
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Упн   -   Ученици во предметна настава 

Кпн   -   Коефициент за предметна настава (0,2) 

Упп   -   Број на ученици со посебни потреби во училиштето 

Кпп   -   Коефициент за ученици со посебни потреби (1) 

Пу     -   Подрачни училишта 

Кпу   -   Коефициент за подрачни училишта (0,6) 

Член 4 

Распределбата на средствата од блок дотацијата наменети за материјални трошоци 
основното образование се  врши на следниот начин: 

- ООУ “Гоце Делчев” с.Босилово 40% 
- ООУ “Св.Кирил и Методиј”с.Иловица 40% 
- ООУ”Борис Трајковски”с.Моноспитово 20% 
-  

Средствата определени од блок дотацијата за секое училиште се користат за финансирање на 

определените надлежности во основното образование. 

Член 5 

Распределените средства од блок дотацијата по основните училишта се насочуваат преку општина 

Босилово месечно или по динамика договорена меѓу Министерството за финансии и 

министерството за образование и наука. 

Член6 

Оваа одлука влегува во сила осмиот ден од објавувањето во “Сл.гласник на општина Босилово”. 

 
 
Бр.08-3038/1                                                                                        Совет на општина Босилово 
29.12.2023 год.                                                                                               Претседател 
Босилово                                                                                                      Мито Андонов с.р. 
 
 
Врз основа на член 44,став 1 и член 81 став 3 од Статутот на општина Босилово („Сл.гласник на 

општина Босилово“ бр.21/14)градоначалникот на општина Босилово,донесе: 

                                                                         Р    Е    Ш    Е    Н   И    Е 

За прогласување на Програмата бр.08-3039/1 за социјална заштита во општина Босилово за 2024 

година,донесена на триесетитреттата седница на Советот на општина Босилово,одржана на ден 

29.12.2023 година. 

 

Бр.09-3052/1                                                                                                 Општина Босилово 
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29.12.2023 година                                                                                        Градоначалник, 
Б о с и л о в о                                                                                                 Ристо Манчев  с.р. 

 

Врз основа на член 36 став 1 точка 1 од Законот за локална самоуправа (Службен весник на 

РМ бр 5/02), член 221 став 2 д Законот за социјална заштита (,,Службен весник на РМ,, бр. 

79/09.....236/22) и член 21 став 1 точка 11 од Статутот на Општина Босилово (,,Службен гласник на 

Општина Босилово,, бр. 21/14), Советот на Општина Босилово на својата редовна 33-та седница 

одржана на 29.12.2023 година ја донесе следната 

  

П Р О Г Р А М А 

за социјална заштита во Општина Босилово за 2024 година   

Општи одредби  
Општината во остварувањето на својата надлежност од областа на социјалната заштита 

работи согласно важечката законска регулатива и подзаконските акти донесени од државата и 

локалната самоуправа. 

Законот за социјална заштита, Програмата за остварување на социјалната заштита, 

Националната програма за развој на социјалната заштита, Законот за локална самоуправа Законот 

за семејството, Законот за урбанистичко планирање и други, се акти, врз основа на кои се уредува 

социјалната заштита, специфичните потреби на населението и начинот на остварување на 

социјалната заштита. 

Со оваа програма Советот на Општина Босилово има за цел поедини категории на семејства 

да добијат соодветен третман и заштита од социјален ризик, совладување на овие ризици како и со 

девијантните појави и однесувања.  

Видови ризици на кои се изложени 
граганите и категории на лица кои ги опфака оваа програма 

  

Основни социјални ризици на кои најчесто се изложени граганите, се следните: 

 - ризици по здравјето (болест, повреда и инвалидност) 

 - ризици од стареење ( старост и преживување) 

 - ризици по мајчинство и семејство 

 - ризици од невработеност и професионална неадаптираност и 

 - ризици од неадаптираност кон социјалната средина. 

 Категории на лица кои ќе бидат опфатени со оваа програма кога ќе се најдат во 

исклучително тешка состојба се: 

 - лица со телесна попреченост 
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 - деца на улица ( деца без родители и родителска грижа) 

 - деца со посебни потреби  

 - деца со воспитно-социјални проблеми 

 - деца од еднородителски семејства 

               - лица изложени на социјален ризик 

 - лицата засегнати со злоупотреба на дрога и алкохол 

 -старите лица без семејна грижа 

 Социјалната заштита што ќе се развива на локално ниво, на граганите ќе обезбеди социјална 

помош и социјални услуги кога тие не се во состојба самостојно да ја остваруваат својата социјална 

сигурност и кога се во исклучително тешка состојба.  

 

Финансиски средства  
Финансиските средства потребни за реализација на Програмата за социјална заштита во Општина 

Босилово од 2024 година, ќе се обезбедат од Буџетот на Општина Босилово за 2024 година.  

Вкупно обезбедени финансиски средства:  

- од Буџетот на Општина Босилово -----------------------  470.000 денари. 

 Овие финансиски средства ќе се користат за погоренаведените категории на  граѓани кога се 

наогаат во исклучително тешка состојба и во специфични услови – лица погодени од елементарни 

непогоди,пожари и друго. 

 Разгледувањето на барањата од граѓаните ќе го врши Комисија за разгледување на 

барањата за финансиска помош до Советот на Општина Босилово, формирана од страна на 

Советот на Општина Босилово, за секое барање поединечно.  

Комисија за разгледување на барањата за финансиска помош до Советот на Општина 

Босилово, ќе дава предлог за висината на одобрени средства по секое барање поединечно. 

За лица погодени од елементарни непогоди, висината на финансиските средства што ке се 

одобрат да бидат во зависност од настанатата штета.  

Согласно донесената одлука за висината на финансиските средства, средствата ќе сe 

уплаќаат на транскакциона сметка на барателот. 

 Градоначалникот на Општина Босилово со Решение може да одобрува финансиски средства 

за погоренаведените кагетории на граѓани но најмногу до 3.000,00 денари. 

Завршни одредби 
Програмата за социјална заштита на Општина Босилово за 2024 година влегува во сила 

осмиот ден од денот на објавување во „Службен гласник на Општина Босилово“. 



15 

 

 
 
Бр.08 -3039/1                                                                         Совет на Општина Босилово      
29.12.2023  година                                                                            Претседател,     
Босилово                                                                                        Мито Андонов с.р. 
 
 
Врз основа на член 44,став 1 и член 81 став 3 од Статутот на општина Босилово („Сл.гласник на 

општина Босилово“ бр.21/14) градоначалникот на општина Босилово,донесе: 

                                                                         Р    Е    Ш    Е    Н   И    Е 

За прогласување на Програмата бр.08-3040/1 за за еднакви можности на жените и мажите на 

општина Босилово за 2024 година,донесена на триесетитреттата седница на Советот на општина 

Босилово,одржана на ден 29.12.2023 година. 

 

Бр.09-3053/1                                                                                              Општина Босилово 
29.12.2023 година                                                                                     Градоначалник, 
Б о с и л о в о                                                                                              Ристо Манчев  с.р. 

 

 

 

 ПРОГРАМА ЗА ЕДНАКВИ МОЖНОСТИ  

НА ЖЕНИТЕ И МАЖИТЕ  

НА ОПШТИНА БОСИЛОВО ЗА 2024 ГОДИНА 
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Врз основа на член 14 од Законот за еднакви можности на жените и мажите, Општина Босилово, 

има обврска за воспоставување на еднаквите можности на жените и мажите во политичката, 

економската, социјалната, образовната, културната, здравствената, граѓанската и било која 

област, од општествениот живот. Единиците на локалната самоуправа се должни во рамките на 

своите стратешки планови и буџети да го икорпорират принципот на еднакви можности на 

жените и мажите, да ги следат ефектите и влијанието на нивните програми врз жените и мажите 

и да известуваат во рамките на своите годишни извештаи и да учествуваат во подготвувањето 

на Стратегијата за родова еднаквост во делот кој се однесува на единиците на локалната 

самоуправа. За остварување на оваа цел, општината, согласно одредбите од член 14 од овој 

закон, а заради суштинска имплементација на целите, покрај другото, пожелно е да изработи 

годишна програма во која ќе бидат утврдени мерките за унапредување на еднаквите можности 

на жените и мажите. Локалната власт, може преку своите надлежности и преку координација со 

многубројни локални фактори, да презема конкретни акции во корист на намалување на 

нееднаквостите и промовирање и градење на реална локална заедница и општество во кои, 

еднаквоста ќе биде пракса. Нееднаквостите меѓу жените и мажите, се јавуваат како резултат на 

размислувањата, ставовите и убедувањата, наметнати поради бројни стереотипи, присутни во 

рамките на семејството, образованието, културата, медиумите, работната средина и 

организацијата на општеството. 

ЦЕЛИ НА ПРОГРАМАТА  

Основните цели на активностите на општина Босилово, во областа на еднаквите можности на 

жените и мажите, предвидени со оваа програма се:  

- Унапредување на еднаквите можности на жените и мажите на локално ниво  

- Прибирање на родово-разделени податоци и формирање на база на податоци  

- Зајакнување на свеста на жените и мажите за континуирана грижа и заштита на сопственото 

здравје  

-Економско зајакнување на жените 

-Препознавање и спречување на врсничко насилство (булинг) 
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РЕАЛИЗАЦИЈА  

Одговорни субјекти за имплементација на Програмата во областа на еднаквите можности на 

жените и мажите во општина Босилово за 2024 година се пред сè, координаторката за еднакви 

можности, поддржана од Комисијата за еднакви можности при Советот на општина Босилово. 

Обврска и одговорност на админстрацијата, е да креираат, иницираат и организираат активности 

и проекти и да раководат со реализацијата на мерки, кои ќе придонесат за унапредување на 

односите во оваа сфера. Одговорност на Комисијата за еднакви можности е да ги разгледуваат 

од родов аспект сите одлуки, извештаи, идеи и политики на Општината. 

 

1.ФИНАНСИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПРОГРАМАТА  

 

 Активност Период на 
имплеметаци

ја 

Буџет 
на 

проекто
т мкд 

Одговорни за 
имплементациј
а/ партнери 

Извори на 
финансира
ње 

Индикатори 

1 Обука на 
членовите на 
КЕМ и на 
вработените 
во 
општинската 
администрациј
а за 
интеграција на 
родовиот 
пристап во 
програмите на 
Буџетот на 
општината 

Март-јуни 2024 10.000 Координаторка за 
еднакви можности, 
КЕМ, 
експерти/консултант
и 

Буџет на 
општина 
Босилово 

-Најмалку 10 
учесници на 
обуката (родово 
разделени 
податоци) 
- за 20% зголемен 
степен на знења 
на членовите на 
КЕМ и на 
вработените во 
општинската 
администрација 

2 Обука за 
советниците и 
вработени во 
општинската 
администрациј
аза 
воведување на 
родово 
одговорно 
буџетирање и 
родова 
анализа на 
стратешките 
програми и 
Буџетот на 
општината 

Септември-
ноември 2024 

10.000 Координаторка за 
еднакви можности, 
КЕМ, 
експерти/консултант
и 

Буџет на 
општина 
Босилово 

-Најмалку 10 
учесници на 
обуката (родово 
разделени 
податоци) 
- за 20% зголемен 
степен на знења 
на членовите на 
КЕМ и на 
вработените во 
општинската 
администрација 

3 Прибирање на 
родово 
разделени 
податоци и 
формирање на 
база на 
податоци 

Јануари-декември 
2024 

/ Координаторка за 
еднакви можности, 
КЕМ 

Не се потребни 
средства 

-Изготвен 1 
документ со 
родово-
разделени 
податоци со:  
- Број на 
жени/мажи 
вработени по 
позиции во 
училишта/градинк
и;  
-број на 
жени/мажи 
вработени по 
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позиции во 
општина;  
-број на 
жени/мажи 
вработени по 
позиции во јавно 
комунално 
претпријатие; 

4 Организирање 
на базар фест 
на 
неформални 
бизниси на 
жените од 
општина 
Босилово 

Февруари-јуни 
2024 

150.000 Координаторка за 
еднакви можности, 
КЕМ, одделение за 
локален економски 
развој 

Проект преку 
донатори 

-најмалку 20 жени  
учеснички во 
настанот 
- Број на 
посетители на 
настанот 
(разделени по 
пол) 

5 Информативно
-едукативно 
предавање за 
рано 
откривање на 
рак на дојка и 
матка  

Април 2024 6.000 Координаторка за 
еднакви можности, 
КЕМ, Здравствен дом 
Струмица 

Буџет на 
општина 
Босилово 

-најмалку 20 жени  
присутни 

6 Информативно
-едукативно 
предавање за 
рано 
откривање на 
рак на 
простата 

Ноември 2024 6.000 Координаторка за 
еднакви можности, 
КЕМ, Здравствен дом 
Струмица 

Буџет на 
општина 
Босилово 

-најмалку 20 
мажи  присутни 

7 Обезбедување 
на 
организирани 
прегледи 
(мобилни 
екипи) за 
мерење на 
крвен 
притисок и 
шеќер во крвта 

Мај 2024 4.000 Координаторка за 
еднакви можности, 
КЕМ, Здравствен дом 
Струмица 

Буџет на 
општина 
Босилово 

-најмалку 30 
извршени 
прегледи (родово 
разделени 
податоци) 

8 Едукација на 
воспитно-
образовниот 
кадар и 
стручните 
служби во 
училиштата за 
препознавање 
на насилство 
помеѓу 
врсниците 
(булинг) 

Септември-
октомври 2024 

6.000 Координаторка за 
еднакви можности, 
КЕМ, 
експерти/консултант
и 

Буџет на 
општина 
Босилово 

-најмалку 40 лица 
(воспитно – 
образовниот 
кадар и стручните 
служби во 
училиштата) 
едуцирани за 
препознавање на 
врсничко 
насилство 
-за 20% зголемено 
знаење за темата 

9 Информативно
-едукативно 
предавање за 
препознавање 
и превенција 
на насилство 
меѓу 
врсниците 
(булинг) 

Ноември-
декември 2024 

6.000 Координаторка за 
еднакви можности, 
КЕМ, 
експерти/консултант
и 

Буџет на 
општина 
Босилово 

-најмалку 30 деца 
(момчиња и 
девојчиња) 
едуцирани за 
препознавање на 
родово базирано 
и семејно 
насилство 
-за 20% зголемено 
знаење за темата 

10 Организирање 
на настан по 
повод 
Меѓународнат
а кампања „16 
дена 

Ноенври-
декември 

10.000 Координаторка за 
еднакви можности, 
Мултисекторско тело 
за спречување на 
родово базирано 
насилство, 
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активизам 
против родово 
базирано 
насилство“ 

Женски кружок 
Босилово – Огранок 
на Организација на 
жени од Струмица 
 

 Вкупен буџет: 208.000,00 денари 

 

ДРУГИ ФОРМИ НА АКТИВНОСТИ  

 

Други форми на активности кои ќе се помагаат со средства од Буџетот на општина Бoсилово се:  

-обезбедување стручна, техничка и друга поддршка со кадри и опрема со која располага 

Општината;  

-организирање протоколарни и средби за воспоставување соработка на претставници на 

Општината со потенцијални донатори на проекти од областа на еднакви можности.  

Овие форми на активности ќе се реализираат согласно можностите на општина Босилово, во 

соработка со институциите на локално ниво.  

 

6.ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ  

 

Градоначалникот на Општина Босилово го следи реализирањето на оваа Програма, покренува 

иницијативи, дава мислења и поднесува предлози во врска со остварувањето на нејзините цели 

и активности. Општина Босилово, преку вработените службеници во Одделението за локален 

економски развој, ќе ја спроведува и ќе го следи спроведувањето на оваа програма, ќе покренува 

иницијатива и ќе дава мислења и предлози во врска со остварувањето на предвидените 

активности и зацртаните цели и унапредување на еднаквите можности во Општина Босилово.  

 

Оваа Програма влегува во сила со денот на објавувањето во „Службен Гласник на општина 

Босилово”.  

 

Бр.08-3040/1                                                                         Совет на општина Босилово 
29.12.2023 година                                                                        Претседател, 
Б о с и л о в о                                                                              Мито Андонов с.р. 
 

Врз основа на член 44,став 1 и член 81 став 3 од Статутот на општина Босилово („Сл.гласник на 

општина Босилово“ бр.21/14)градоначалникот на општина Босилово,донесе: 

                                                                Р    Е    Ш    Е    Н   И    Е 

За прогласување на Одлуката бр.08-3041/1 за ажурирање на Процената на загрозеност на 

подрачјето на општина Босилово од сите ризици и опасности,донесена на триесетитреттата седница 

на Советот на општина Босилово,одржана на ден 29.12.2023 година. 

 

Бр.09-3054/1                                                                                        Општина Босилово 
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29.12.2023 година                                                                               Градоначалник, 
Б о с и л о в о                                                                                        Ристо Манчев  с.р. 

 

 Врз  основа на член  21,став 1 ,точка 43 од Статутот на општина Босилово („Сл.гласник на 

општина Босилово“бр.21/14) Советот на општина Босилово на седницата одржана на ден  

29.12.2023 година,донесе: 

                                                                              О   Д   Л   У   К   А 

За ажурирање на Процената на загрозеност на подрачјето на општина Босилово од сите 

ризици и опасности 

        Член 1 

 Да се изврши ажурирање на Процената на загрозеност на подрачјето на општина Босилово од сите 

ризици и опасности. 

 

                                                           Член 2 

Оваа  одлука  влегува во сила осмиот ден од  денот на објавувањето во „Службен  гласник на 

општина Босилово“. 

 
Бр.08-3041/1                                                                              Совет на општина Босилово 
29.12.2023 година                                                                            Претседател, 
Б о с и л о в о                                                                                      Мито Андонов с.р. 
 

Врз основа на член 44,став 1 и член 81 став 3 од Статутот на општина Босилово („Сл.гласник на 

општина Босилово“ бр.21/14)градоначалникот на општина Босилово,донесе: 

                                                                            Р    Е    Ш    Е    Н   И    Е 

За прогласување на Измените и дополнувањата на Оперативниот план за заштита и одбрана од 

поплави на територијата на општина Босилово за 2023 година,бр.08-3042/1,донесени на 

триесетитреттата седница на Советот на општина Босилово,одржана на ден 29.12.2023 година. 

 

Бр.09-3055/1                                                                              Општина Босилово 
29.12.2023 година                                                                      Градоначалник, 
Б о с и л о в о                                                                               Ристо Манчев  с.р. 

 

Врз основа на чл. 126 став 1 и 3 од Законот за води (Сл. Весник на РМ бр. 87/2008, 6/09, 

161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15, 52/16 и 151/21)  Советот на општина 

Босилово на седницата одржана на ден 29.12.2023 година ја усвои следната: 
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                                               Измена и дополнување на 

 ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЗАШТИТА И ОДБРАНА ОД  ПОПЛАВИ НА ТЕРИТОРИЈАТА НА 

ОПШТИНА БОСИЛОВО 

Планот за заштита и спасување од поплави се состои од два дела: 

Проценка на загрозеност од поплави 
Мерки и план за заштита и спасување од поплави 

 

1. ПРОЦЕНКА НА ЗАГРОЗЕНОСТ ОД ПОПЛАВИ 
 Општина Босилово се занимава со давање на општи регионални и локални (услужни) 

активности според класификацијата на дејности утврдена од страна на Државниот завод за 

статистика.Имајќи ги во предвид променетите климатски услови,појавата на ненадејни поројни 

дождови за време на летниот период, условите на постојаната одводна каналска мрежа, состојбата 

на речните корита на подрачјето на општина Босилово како и врз основа на досегашното искуство 

наша проценка е дека за нашата територија постои најголема опасност од елементарна непогода – 

поплави.  

 

 Поплавата претставува плавење на потесен или поширок комплекс на земјиштето, излевање 

на водата од речните корита, канали и порои. Поплавите се природни непогоди кои настануваат како 

резултат на специфичностите на рељефот, топографските, орографските, геоморфолошките и 

климатските услови на поднебјето, како и на нерамномерниот режим на течењето на природните 

водотеци.  

 Од зачестените поплави во минатото и големите штети на кое  беше изложено 

земјоделството, лесната индустрија, станбените и стопанските објекти, патниот, електро, 

водоводниот, телекомуиникацискиот сообраќај, и друга инфраструктура покрај течението на реките 

и пороите, ја рангират поплавата како приоритетна опасност. 

 Општина Босилово презема активности и мерки за заштита и спасување на населението и 

материјалните добра со ангажирање на просторните сили за заштита и спасување По потреба, 

градоначалникот ги ангажира локалните јавни претпријатија со соодветни материјално-технички 

средства машини и опрема за заштита и спасување на населението и материјалните добра. Доколку 

ангажираните сили и средства не се доволни за успешна и ефикасна заштита и спасување, 

градоначалникот доставува известување до Подрачното одделение за заштита и спасување и 

барање за ангажирање на републичките сили за заштита и спасување од страна на Дирекцијата за 

заштита и спасување.   

1.1 Општи карактеристики на општина Босилово и на поширокиот  
Струмички регион  

Подрачјето на Струмичкиот регион  се наоѓа меѓу трите големи планински масиви:  Беласица, 

Еленица и Огражден, а го опфаќа административниот простор на општините: Струмица, Ново Село, 

Босилово и Василево, кои го сочинуваат Струмичкиот Регион. 

Струмичкиот регион се наоѓа во југо-источниот дел на Република Македонија простран на површина 

од 1.112 км2 (катастарска површина). Синорот на југ се протега до Република Грција, а на исток до 
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Република Бугарија. Разврстен е во јужно-медитеранскиот подрегион, под таканаречениот 

индустриски микро-регион. Го сочинуваат 75 населени места, со вкупно 79.027 жители. Според 

површината и бројот на населението, регионот има средна големина во земјата. 

 

 

 

 

 

1.2.Географски карактеристики 

 Општина Босилово која се наога во реонот на одговорноста на  РЦУК Струмица и  го зафака 

југоисточниот дел од Република  Северна Македонија – Струмичкиот  регион кој e  сместен на 

тромеѓето меѓу државните граници  со Р.Бугарија и Р.Грција, и помеѓу  трите големи планински 

масиви Беласица, Огражден  и Еленица на надморска височина од 280 м.  и  според површината и 

бројот на  населението, регионот има средна големина во земјата. 

 Општина Босилово се простира на површина од 150 км2 и e сместена во средишниот дел дел  

на регион Струмица  на 41026'24,32''  северна географска ширина и 22043'44,7 '' источна географска 

должина, со правец на протегање североисток- југозапад,  завзема значајно место во струмичкиот 

регион. 

 Општина Босилово се наоѓа на надморска височина од 250м, опфаќајки ги јужните падини на  

планината Огражден. Од север се граничи со општина Берово, од  исток со општина Ново Село. 

Југоисточно граничи со општина Струмица, а западно со општина Василево. Општината ја 

сочинуваат 16 населени места, во кои вкупно живеат 14.260 жители. 

 Сите села кои егзистираат на територија на оваа општина се низински, со просечна густина 

од 88 жители на 1км2. Просечен број на членови во семејството е 3.90.      
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Централна населба на општината е Босилово, во кое живеат вкупно 1698 жители, или 11,9% од 

вкупниот број на жители во општината. 

  Општината има мошне добра географска  положба. Се наоѓа на само 7 км од најголемиот 

урбан центар во регионот, градот Струмица, со кој е поврзана со магистралниот пат М-6 кој воедно 

ја поврзува општината и со граничниот премин со Р.Бугарија. Преку општината води и регионалниот 

пат кон Берово, кој поминува низ планините Огражден и Малешевските Планини,  преку кој се 

заокружува источната кружна  патна магистрала.  

1.3 Геолошки и релјефен состав 

Општина Босилово има контрастна релјефна структура, составена од  плодна рамница и ридско-

планински  предели.  Општината има доста живописна релјефна структура и е подрачје со плодна  

рамница која се простира до подножјето на планината Огражден. На дното на  таа рамница се 

распростираат најплодните обработливите земјоделски површини. 

 Од сите населени места во општината 12 се рамничарски населби, а 4 се ридски населби  

тоа се  населените места: Иловица, Штука, Хамзали и Дрвош,  кои се наоаат на надморска височина 

преку 300 метри, имаат ридско-планински карактеристики поради нивната распространетост на 

падините на планината Огражден.  

 Според тоа, можеме да заклучиме дека во општината постојат три релјефни форми: 

рамничарски (низински), ритчест и планински.  Највисокиот врв на планината Огражден е врвот 

Огражденец кој изнесува 1744 метри, односно планинскиот  венец на планината Огражден  

претставува воедно и природна граница со општина  Берово . 

1.4 Климатски услови 

          Специфичната  географска  и  топографска  положба  на подрачјето на  општината    ја 
карактеризираат две  зонални клими:  субмедитеранска, со поголемо или помало вкрстосување со 
источно-континенталната, чија испреплетеност на подрачјето  му даваат посебен белег - долги 
топли  лета  со  високи средно дневни  температури  и  намалено  годишно  количество  врнежи, 
намалени зимски температури,  со појава на ветрови од сите правци-северозападниот, 
југозападниот, а поретко северецот и јужниот топол ветер. 
               Средна  годишна температура во воздухот во текот на 2022 г. изнесуваше 
13,70С.  Апсолутна највисока максимална месечна температура во месец Јули 38,9 0С  и најниска во 
Јануари -11,00С . 
                        Во  однос  на  светлината,  подрачјето на 
oпштината  се   одликува   со   долг   период   на  сончеви денови и со висок светлосен интензитет 
што позитивно влијае на фруктификацијата.          
             Сончевиот сјај трае просечно 2.485,3 часа годишно,а најдолг е во месец Јули од 335,7 часа. 

Во  подрачјето на oпштината  во 2022 г. годишната сума на врнежи изнесуваше 543,1мм 
воден талог. Најголеми  месечни количества на врнежи во месеците: Јуни (72,1мм), и 
Август(94,4,мм), а најмали во  Април (12,6мм) и Октомври (12,9 мм). 
               Во просек  со магла се околу 20 дена  во  годината и тоа во месеците: Ноември, Декември и 
Јануари. 

 

        1.5  Хидрографска мрежа 
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           Хидрографската мрежа во Струмичкиот регион е  доста богата испреплетена со повеќе 

извори, реки и нивни притоки. Вкупниот Струмички слив е со површина од 1.520 км2 односно 6% од 

вкупната територијата на РМ. Сите реки од струмичкиот регион припаѓаат на Егејскиот речен слив-

егејското сливно подрачје  кој е најголем и зафаќа 87% од вкупната територија на РСМ , позначајни 

реки од оваа сливно подрачје  се реките: Вардар и Струмица. 

 Реката Струмица тече низ централниот дел на Струмичкото поле, влевајќи се во реката 

Струма - Република Бугарија,  реката Турија е лева притока  која се  влева во реката Струмица кај 

селото Турново. Помали реки се: Иловичка река која доаѓа од планината Огражден и ја полни 

акумулацијата Иловица и се влева во реката Турија, но во поголемиот дел од годината е суво 

корито. 

  Штучка река доаѓа од планината Огражден  минувајќи покрај селото Штука и се  влева во 

реката Струмица. Помали водотеци во општината се: Петралички азмак што минува покрај селата 

Гечерлија  и Петралинци,  прифаќајќи  ги атмосферските води кои ги носи во реката Турија и 

Дрвошка река која  минува низ селото Дрвош, но во текот на целата година е суво корито така да 

повеќе служи  како одводен канал при појава на поројни дождови.  

 Поголема вештачка акумулација во општината се вештачката акумулација Иловица која е 

наменета за водоснабдување на населението од општината  и наводнивање на обработливото 

земјиште и браната Чаушица која поради не изграден систем за наводнување не се користи за 

ништо односно таа прелива преку целата година.  

Во однос  на врнежите  на годишно ниво тие варираат од 330 мм 3 на м2 до 884 мм3 на м2 

 1.6 Тектонски карактеристики 

Постојат сосема малку податоци за тектонските карактеристики на општина Босилово. 

Конфигурацијата на теренот, морфолошки е разновидна за што пресудно значење одиграле 

тектонските движења што се случувале пред т.н. “среден олигоцен“.  

 Рудникот за неметали „Огражден“, на планината Огражден, односно рудните наслаги од 

фелдспад се настанати во услови на интензивна супституција на K2O компонента од гранит Na2O со 

високо температурни гасно-речни раствори за време на долна креда (пред 111 милиони години) што 

го селектира наоѓалиштето во метасоматски тип. 

 Полето кое денес служи за изведување на земјоделски активности во Општината е 

формирано во времето на истекување на Плиоценското Езеро од Струмичката котлина.  

       1.7  Релјеф 

Општина Босилово има контрастна релјефна структура, составена од  плодна рамница и 

ридско-планински  предели.  Општината има доста живописна релјефна структура и е подрачје со 

плодна  рамница која се простира до подножјето на планината Огражден. На дното на  таа рамница 

се распростираат најплодните обработливите земјоделски површини. 

 Од сите населени места во општината 12 се рамничарски населби, а 4 се ридски населби  

тоа се  населените места: Иловица, Штука, Хамзали и Дрвош,  кои се наоаат на надморска височина 
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преку 300 метри, имаат ридско-планински карактеристики поради нивната распространетост на 

падините на планината Огражден.  

 Според тоа, можеме да заклучиме дека во општината постојат три релјефни форми: 

рамничарски (низински), ритчест и планински.  Највисокиот врв на планината Огражден е врвот 

Огражденец кој изнесува 1744 метри, односно планинскиот  венец на планината Огражден  

претставува воедно и природна граница со општина  Берово . 

1.8 Природни ресурси 

  

 Според богатството со природни ресурси, наоѓалишта на метали во општината сé уште не се 
познати, но затоа пак има рудник за нематли. Рудникот за експлоатација на фелдспад – Огражден е 
од натриски карактер и е единствен во Република Северна Македонија, но и на Балканот.  
 Петрографските албитски рудни тела се карактеризираат со бела боја, масивна текстура и 
варијабилна структура. Во однос на минеролошкиот состав тие содржат 89-94% албит, 4-8% кварц, 
0,5% серцит, како и мали остатоци на рутил, титанит и алкритал. 
 Што се однесува на потенцијалните наоѓалишта на бакар и злато, тие се уште се во фаза на 
испитување, па од тие причини и нема потврдено наоѓалишта. Испитувања се вршат на планината 
Огражден, во непосредна близина на населеното место Иловица, каде што постојат индикации за 
потенцијални наоѓалишта. 
 Други значајни природни ресурси во општината се и шумите кои се застапени на површина од 
4.996 хектари и пасиштата кои се застапени на површина од 2.086 хектари. Тие во голема мера 
овозможуваат развој на сточарството. 
 Интересен природен ресусрс во општината е и познатото место Моноспитовско Блато кое се 
наоѓа во непосредна близина на населеното место Моноспитово. Изобилува со богат растителен и 
животински свет овозможувајќи реализација на голем број на проекти од областа на заштитата на 
животната средина и развој на еко-туризмот 
 

1.9.Демографски податоци 

 Според статистичките податоци од 2021 година, општината Босилово брои 11.508 жители 

населени во 16 населени места и вкупен број на домаќинства од 3.801. Просечниот број на членови 

во едно домаќинство изнесува 3,90, додека пак просечната густина на населеност на општината 

изнесува 88 жители на км2. 

Р.Бр. Населено место Број на жители Број на домаќинства 

1. Бориево 742 250 

2. Босилово 1273 466 

3. Гечерлија 282 109 

4. Дрвош 614 167 

5. Еднокуќево 634 170 

6. Иловица 1551 492 

7. Петралинци 478 162 
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8. Радово 804 219 

9. Робово 436 179 

10. Сарај 833 269 

11. Секирник 871 302 

12. Старо Балдовци 422 115 

13. Турново 634 230 

14. Хамзали 20 8 

15. Штука 590 203 

16. Моноспитово 1324 460 

 Вкупно: 11.508 3.801 

                    Табела бр.1: Население во општина Босилово – Попис 2021 година 

  

Извор: Државен завод за статистика на Република Македонија  

 Според националниот состав на населението во општината, најголем број го сочинуваат 

Македонци (9762), Турци (677), Роми (16), Срби (6) и останати (15).  

  Врз основа на податоците од спроведениот Попис од 2021 година, во општина Босилово 

живеат 5857 жители од машкиот пол, додека пак 5651 жители се од женски пол.   

 1.10 Здравство 

 Во општина Босилово примарната здравствена заштита е организирана преку амбуланти, 

стоматолошки ординации и втеринарни станици. 

 Амбуланти за примарна здравствена заштита (во кои работат лекар и медицинска сестра) 

постојат вкупно 5 и тоа во населените места: Босилово-1, Турново-1, Секирник-1, Иловица -1 и 

Моноспитово – 1. 

 Стоматолошките ординации постојат вкупно 4 и тоа во населените места: Босилово -2, 

Турново-1 и Моноспитово- 1 . 

 Во општината не постојат специјалистички амбуланти, ниту пак, биохемиска лабораторија. 

 Горенаведените здравствени амбуланти ги задоволуват потребите на граѓните за примарна 

здравствена заштита., додека за другите здравствеби услуги се користо медицинскиот центар во 

Струмица. 

 1.11 Стопанство 
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 Поради поволната географска положба, природните ресурси, културата и традицијата, главни 
стопански дејности во општина Босилово се: 

- Полјоделство, од кое најзастапено е градинарското и лозаро-овоштарското производство; 
- Сточарство, преку одгледување на жива стока во домашни услови; 
- Производство на јајца, млади пилиња, млеко и млечни производи; 
- Дрвно-преработувачка дејност; 
- Градежништво и ископ на руда (неметали); 
- Услужни дејности и сл. 

 
Главни стопански субјекти во општина Босилово се: 
 

- АД „Оранжерии“-Хамзали – се занимава со производство на раноградинарски култури 
(краставици, домати, пиперки, зелка, лубеници и дињи) под стакленици и на отворени 
површини, кои се наоѓаат на подножјето на планината Огражден. Вкупните површини под 
насад изнесуваат 48 хектари од кои под стакленици се 18 хектари, а отворените површини се 
30 хектари. Вкупното годишно производство на сите видови зеленчук изнесува околу 4.420 
тони. 

- АД „Агролозар“-Хамзали – е земјоделски субјект, специјализиран за производство на грозје и 
праски. Вкупната површина под лозаро-овоштарски насади изнесува околу 520 хектари, од 
кои 450 хектари се покриени со лозови насади, а 70 хектари со насади од праски. Од 
видовите на грозје, најмногу се застапени винските сорти – шпалир и одрина. Годишната 
продукција изнесува околу 3.500 тони. 
 

- ДТП „Економија“-Бориево – е специјализирана фарма за одгледување на млади пилиња и 
производство на јајца. Вкупниот број на единки изнесува 35.000 пилиња и кокошки. 

- АД за неметали „Огражден“-Струмица -  стопански субјект од областа на рударството, со 
рудник на планината Огражден, односно на територијата на општина Босилово. Седиштето 
на субјектот е во градот Струмица. Од овој рудник се врши ископ и дробење со сепарирање 
на фелспад. Површината на експлоатационото поле на лежиштето изнесува 0,39 km2. 

Дневниот капацитет на рудникот изнесува 150тони руда, додека годишната продукција 
изнесува 30 000 тони руда. 
 

1.12 Проценка на веројатноста за појава на поплава од акумулација Иловица 

  Од оваа брана контролирано  може да се испуштат по 1.0 м3/сек вода. Оваа вода се влева во 

Иловичка река  и истата не претставува опасност за излевање на реката, а со тоа не влијае на 

ранливоста на земјоделските површини, објектите и инфраструктурата по течението на реката. 
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1.13 Процена на опасност од излевање на реките во општина Босилово 2 

Кога се врши процена на ранливоста на подрачјето на општина Босилово од опасноста на појава на поплави треба да се има во предвид дека 

истата со својата релјефна структура и покриеноста со богата хидрографска структура-мрежа  сама по себе е ранлива и изложена односно 

претставува директна опасност по населението и материјалните добра разместени на истата.  

 Ширината на поплавеното земјиште зависи од количината на водата, длабочината на речните корита, нагибот на речна долина и 

заштитниот појас изграден долж речното корито. 

Штетите од поплавите настануваат во земјоделието, сообракајната и другата инфраструктура,  објектите пред се нискоградбите, а можат да 

доведат и до појава на ерозијата и губење на почвената плодност. 

 При анализата можат да се извлечат следните подрачја на општината изложени на поплава: 

 Долж  течението на река Струмица на потегот  Робово -Секирник 
 Долж  течението на река Турија на потегот Сарај-Турново 
 Долж  течението на река Водочница во атарот на с.Моноспитово 
 Долж  течението на Иловичка река до влив во река Струмица 
 Долж  течението на порој Дрвошка река до влив во порој Раздоло-рекаТурија 
 Долж  течението на порој Штучка  река до влив во река Струмица  

 Долж  течението на kанал Азмак до влив во река Турија. 
 

 

Според процената на опасноста од излевање на реките во општина Босилово најголеми последици  може да предизвикаат врз 

инфраструктурните објекти и земјоделското земјиште  во атарите  на населените места како што е прикажано во следните табели: 

 

Табела  - Изложеност  на објекти  и инфраструктура од излевање на речните  корита и порои 

                                                           
Извор: Регионален центар за управување со кризи -Струмица- Процена на загрозеноста од сите ризици и опасности за настанување на кризна состојба на подрачјето на општина Босилово -( 2023 ) 

страна 37 
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Р.бр 
Река –опсег на 

поплавата 

Населени 

места 

Број на градежни објекти 

Критични 

објекти 
Хидро 

градежни 
Собраќајни Електро енергетски 

Стопански 

објекти 

Вонстопански 

објекти 

1 

 

Река Струмица- 

(Робово-

Секирник) 

Робово 
Водоводна 

мрежа   

-регинален пат врска со м-6 -

Робово-Муртино  

 

-далновод 110/10 кв-1 

-Трафостаници 10/04 кв-3 

- ТТ линии и кабли 

 

- Домаќинства -149 

-Училишни  згради  -1  

-Црква    -1 

Бензинска пумпа-2 

         

Еднокуќево 

Водоводна 

мрежа   

 

-Локален пат  

Робово-Еднокуќево-Бориево 

-далновод 110/10 кв -1 

-Трафостаници 10/04 кв-2 

- ТТ линии и кабли 

 

-Домаќинства -165 

-Училишни згради -1  

-Црква    -1 

 

Босилово 

Водоводна 

мрежа   

 

-Магистрален пат м-6  -

локален пат Босилово-врска 

со рег.пат П 523  

-далновод 110/10 кв -1 

- далновод 110 кв-1 

-Трафостаници 10/04 кв -8 

- ТТ линии и кабли 

Стоп.обект-1 

-Домаќинства - 446 

-Училишни згради -1  

-Црква    -1 

-амбуланти-4 

-вет. станица-1 

Пенз.клуб-1 

 

Турново 

Водоводна 

мрежа   

 

Магистрален пат м-6 и 

локален пат 

Турново-Бориево,Турново-

Радово-Иловица 

-далновод 110/10 -1 

-далновод 110 кв 

-Трафостаници 10/04 кв -5 

- ТТ линии и кабли 

Стоп.обект-4 

 

-Домаќинства -242 

-Училишни згради  -1  

-Црква    -1 

-амбуланти-2 

-ветеринарна станица-1 

Бензинска пумпа-1 

Секирник 
Водоводна 

мрежа   

Магистрален пат м-6 и 

локален пат 

-далновод 110/10 кв-1 

-Трафостаници 10/04 кв-2 

 

-Домаќинства -315 

-Училишни згради-1  
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 Секирник-Иловица  - ТТ линии и кабли -Црква    -2 

-амбуланти-2 

Бориево 

Водоводна 

мрежа   

 

Локален пат 

-Бориево –Турново, 

-Бориево-Моноспитово 

 

-далновод 110/10 кв-1 

-Трафостан.10/04 кв-3 

- ТТ линии и кабли 

Стоп.обект-2 

-Домаќинства -278 

-Училишни згради  -1  

-Црква    -1 

-Пенз.клуб-1 

 

2 
 Река Турија  

(Сарај-Турново) 

Сарај  

Водоводна 

мрежа   

 

Локален пат  

-Просениково -Сарај-

Гечерлија ,  

-Сарај-врска со рег.пат П523 

-далновод 110/10 кв-1 

-Трафостаници 10/04 кв-2 

-  ТТ линии и кабли 

 

-Домаќинства -245 

-Училишни згради 1  

-Црква    -2 

 

Петралинци 

Водоводна 

мрежа   

 

-Регионален пат П523 

локален пат-Петралинци-

Ст.Балдо-вци   

-далновод 110/10 кв-1 

-Трафостаници 10/04 кв-2 

- ТТ линии  кабли 

 

-Домаќинства -174 

-Училишни згради  -1  

-Црква    -2 

 

 

Извор: Регионален центар за управување со кризи -Струмица- Процена на загрозеноста од сите ризици и опасности за настанување на кризна состојба на подрачјето на општина Босилово -( 2023 ) 

страна 39 

Р.бр 
Река –опсег на 

поплавата 

Населени 

места 

Број на градежни објекти 

Критични 

објекти Хидро 

градежни 
Собраќајни Електро енергетски 

Стопански 

објекти 

Вонстопански 

објекти 

2 
 Река Турија  

(Сарај-Турново) 

Старо 

Балдовци 

Водоводна 

мрежа   

 

-Локален пат  

Ст.Балдовци-Петралинци,   

Ст.балдовци-Радово 

-далновод 110/10 кв-1 

-Трафостаници 10/04 кв-1 

- ТТ линии и кабли 

 

-Домаќинства -71 

-Училишни згради  -1  

 

Радово  
Водоводна 

мрежа   

-Локален пат Радово -

Ст.балдовци Радово - Турново 

-далновод 110/10 кв-1 

-Трафостаници 10/04 кв-3 

Стоп.обект-1 

-Домаќинства -200 

-Училишни згради  -1  
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 - ТТ линии и кабли Црква    -2 

Турново 

Водоводна 

мрежа   

 

Магистрален пат м-6  

и локални патишта: 

-Турново-Бориево, 

-Турново-Радово-Иловица  

--далновод 110/10 -1 

-далновод 110 кв-1 

-Трафостаници 10/04 кв -5 

- ТТ линии и кабли 

 

-Домаќинства -242 

-Училишни згради  -1  

-Црква    -1 

-амбуланти-2 

-ветерин. станица-1 

Бензинска пумпа-

1 

3. 

РекаВодочница 

во атарот  на 

Моноспитово 

Моноспитово 

Водоводна 

мрежа   

 

-Локален пат  

Моноспитово-Муртино, 

Моноспитово-Бориево и 

Моноспитово-Еднокуќево 

-далновод 110/10 кв-1 

-Трафостаници 10/04 кв-4 

- ТТ линии и кабли 

 

-Домаќинства -447 

-Училишни згради  -1  

-Црква    -2 

-амбуланта-1 

 

4. 

Иловичка река до 

влив во река 

Струмица 

Иловица 

Водоводна 

мрежа   

 

-Локален пат  

Иловица- Турново 

-далновод 110/10 кв-1 

-Трафостаници 10/04 кв-4 

- ТТ линии и кабли 

 

-Домаќинства –464 

-Училишни згради  -1  

-Црква    - 1 

-амбуланта-1 

 

 

5. 

Порој Дрвошка 

река до влив во 

порој Раздоло-

р.Турија 

Дрвош 

Водоводна 

мрежа   

 

-Локален пат  

Дрвош-врска со Регионален 

пат П523 

-далновод 110/10 кв-1 

-Трафостаници 10/04 кв-2 

- ТТ линии и кабли 

 

-Домаќинства -163 

-Училишни згради  -1  

-Црква    -1 

 

6. 

Порој Штучка  

река до влив во 

река Струмица  

Штука 

Водоводна 

мрежа   

 

-Локален пат  

Штука-Секирник, 

Штука- Турново 

-далновод 110/10 кв-1 

-Трафостаници 10/04 кв-2 

- ТТ линии и кабли 

 

-Домаќинства -207 

-Училишни згради  -1  

-Црква    -1 

 

7. 
Канал Азмак до 

влив во р.Турија 
Гечерлија 

Водоводна 

мрежа   

-Локален пат  

Гечерлија-Сарај 

-далновод 110/10 кв-1 

-Трафостаници 10/04 кв-2 

 

-Домаќинства –88 

-Училишни згради  -1  

 



34 

 

 Гечерлија-Чанаклија 

Гечерлија- Петралинци 

-  ТТ линии и кабли -Црква    -2 

Сарај  

Водоводна 

мрежа   

 

-Локален пат  

ПросениковоСарај-Гечерлија,  

Сарај-врска со рег.пат П523 

-далновод 110/10 кв-1 

-Трафостаници 10/04 кв-2 

- ТТ линии и кабли 

 

-Домаќинства -245 

-Училишни згради  -1  

-Црква    -2 

 

Петралинци 

Водоводна 

мрежа   

 

-Регионален пат П523 

локален пат-Петралинци-

Старо Балдовци   

-далновод 110/10 кв-1 

-Трафостаници 10/04 кв-2 

- ТТ линии и кабли 

 

-Домаќинства -174 

-Училишни згради  -1  

-Црква    -2 

 

 Извор: Регионален центар за управување со кризи -Струмица- Процена на загрозеноста од сите ризици и опасности за настанување на кризна состојба на подрачјето на општина Босилово -(2023 ) 

страна 39 и 4



35 

 

 

Табела - Изложеност на  земјиште  од излевање на речните  корита и порои 

Р.бр 
Река – опсег на 

поплавата 

Населени 

места 

Вкупно 

во ха 
Обработливо 

Необработливо 

( пасишта) 

Долго 

годишни 

насади 

Друго Забелешка 

1 

 

Река Струмица- 

(Робово -

Секирник 

Робово 360 309 6  45  

Еднокуќево 330 305 5  20  

Босилово 810 708 39  63  

Турново 550 468 35  47  

Секирник 880 688 101  91  

Бориево 470 426 14  30  

2 
Река Турија  

(Сарај-Турново) 

Сарај 360 325 13  22  

Петралинци 340 314 16  10  

Старо 

Балдовци 

370 326 30  14  

Радово 420 330 57  33  

Турново 550 468 35  47  

3. 

Река 

Водочница во 

атарот на 

Моноспитово 

Моноспитово 950 752 22  176  

4. 

Иловичка река 

до влив во река 

Струмица 

Иловица 2.220 685 113  1.402  

5. 

Дрвошка река 

до влив во 

порој 

Раздор.Турија 

Дрвош 2.290 284 120  1.886  

6. 

Штучка  река до 

влив во река 

Струмица 

Штука 1.640 228 15  1.397  

7. 

 

Канал Азмак до 

влив во 

р.Турија 

 

Гечерлија 1.010 427 82  501  

Сарај 340 325 13  2  

Петралинци 340 314 16  10  

Извор: Регионален центар за управување со кризи -Струмица- Процена на загрозеноста од сите ризици и опасности за 

настанување на кризна состојба на подрачјето на општина Босилово -(2023 ) страна 41 

 

Табела -  Ранливи објекти и инфраструктура од излевање на реките и пороите 

Р.бр. Опсег на поплавата Населени места 
Оштетување 

на објекти 

Оштетување на 

инфраструктура 

Критични 

објекти 

Останати 

објекти 
Забелешка 

1 Река Струмица- Робово   нема  нема  
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 (Робово -Секирник) Еднокуќево      

Босилово  Речен насип    

Турново - куќи-3  Мост Турново- Бориево    

Секирник      

Бориево - куќи-9     

2 

 Река Турија   

(Сарај-Турново) 

Сарај       

Петралинци      

Старо Балдовци      

Радово       

Турново      

3. 

Река Водочница  

во атарот на Моноспитово 

Моноспитово 

- куќи  -21 

 

Мост- Моноспитово –

Банско 

Лок. пат Моноспито-

Муртино  

   

Р.бр. Опсег на поплавата Населени места 
Оштетување 

на објекти 

Оштетување на 

инфраструктура 

Критични 

објекти 

Останати 

објекти 
Забелешка 

4. 

Иловичка река  

до влив во река Струмица 

Иловица  Каскади на река    

5. 
Порој Дрвошка река до влив во 

порој Раздоло-р.Турија 
Дрвош  Каскади на река    

6. 

Порој  Штучка  река 

 до влив во река Струмица  

Штука  Каскади на река    

7. 

 

Канал Азмак 

 до влив во р.Турија 

 

Гечерлија  
 Локален пат Гечерлија-

Чанаклија  
  

-оштетени 

банкини 

Сарај   
Локален  пат Сарај-

Гечерлија 
  

-оштетени 

банкини 

Петралинци  Мост     

Извор: Регионален центар за управување со кризи –Струмица - Процена на загрозеноста од сите ризици и опасности за 

настанување на кризна состојба на подрачјето на општина Босилово -( 2023 ) страна 4
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2.МЕРКИ И ПЛАН ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОПЛАВИ 

2.1.Превентивни и оперативни мерки за заштита од поплави3 : 

 Регулација на речните корита, заштита од узурпација и одржување на 
регулираниот дел од речните корита (навремено чистење на речните корита); 

 Изградба на заштитни појаси на речните корита, особено на местата каде се 
евидентирани чести излевања на водите; 

 одржување на отворените канали за одвод и атмосферската канализација 

 повторно отварање на каналите за одводнување, нивно прочистување и 
одржување. 

 одржување на нивото на водите во браната Иловица  за да можат да ги прима 
ударните бранови од атмосферските врнежи. 

 Континуирано одржување на каналите од хидромелиоративниот систем        ( 
примарна, секундарна и терцијална каналска мрежа, шахти, вентили, пумпи, 
затварачи и слично) во исправна состојба. 

 Одбележување на поплавениот бран во загрозените подрачја, 

 Технички решенија за уредите за известување и тревожење на населението во 
загрозените подрачја од поплавите, 

 Оперативни планови за заштита и спасување на населението и материјалните 
добра во загрозените подрачја. 

 Воспоставување на систем за автоматско јавување за можна поплава и негово 
поврзување со сите надлежни институции. 

 Запознавање на населението за опасностите од појава на поплави нивно 
обучување и оспособување за превземање на мерки и постапки за заштита и 
евакуација во тие услови.. 

 Контрола на системот за водоснабдување од загадување посебно во местата каде 
се користат артериски бунари и бушотини. 

 Снабдување на населението со вода за пиење, облека  и прехрамбени продукти. 
 
 
Потребните  средства за спроведување на оперативните мерки за заштита и 
одбрана од поплави се обезбедуваат од страна на Буџетот на општина Босилово 
за секоја година. 

 

Со заштитата и одбраната  од поплави  ќе раководи односно спроведувањето на планот 

ќе се извршува од страна на Општинскиот штаб за заштита и спасувањ 

2.2 Потребна техничка опрема и средства за спречување на поплави 

 

Табела - Човечки, материјални и технички ресурси  кои можат да се употребат при поплава 

Р.бр. 

Име  на 

субјектот 

Р    е     с     у     р     с     и 

Дејност Забелешка 

 

Човечки 

Кол. 

број 

Материјални 

Кол. 

број 

 

                                                           
3 Извор: Регионален центар за управување со кризи -Струмица- Процена на загрозеноста од сите ризици и опасности за 

настанување на кризна состојба на подрачјето на општина Босилово -(2023) страна 51 
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1 Општина 

Босилово 

а) Вработени во ЕЛС 

Един за ЗиС 

 а)1-штаб 

б)15-одд 

в)1-екипа 

24 

 

 

-возила патнички 4    

2 ЈПКД 

"Огражден"-

Босилово 

Вработени 32 -возила  патнички 

- камион за смет 

- камион за улично 

светлување 

-Трактор 

-Багер 

2 

1 

 

1 

1 

1 

Комунална - 

водоснабдување  

и транспорт  на 

комунален  отпад 

  

3 Приватни 

амбуланти – 

општина 

Босилово 

 

 

 -амбуланти 10 Здравствена   

4. Општинска 

организација на 

"Црвен крст "-

Струмица 

Вработени 5 -полски кревети 

-кебиња 

-шатори 

-вреки за спиење 

-душеци 

20 

150 

7 

20 

20 

1 

Социјално 

хуманитарна 

  

5. ЈЗУ "Општа 

болница" 

- Струмица 

    

а)Структура 

-болн. одд. 

-спец.консул. 

адм.служба 

б)Вработени 

111 лекари, 220 медицински 

сестри и 64 персонал) 

 
14 
 
3 
 

395 

а)Возила  
 Санитетски/патнички 
б) Операциони сали 
в) Легла  

 
       4/ 3 

3 
  192 

Здравствена   

6. ЈЗУ "Здравен 

дом "- Струмица 

 

а)Структура 

-служби 

б)Вработени 

(лекар 27  мед.и помошен-
тех.персонал 65, и админ.и 
други 30) 

 
5 

 

 

112 

а)Возила 
специјални/патнички 
б)Поседуваат    потребна 
опрема за функционирање 

 
8/5 

Здравствена   

7. ЈЗУ -Центар за 

јавно здравје  - 

Струмица 

а)Структура 
-одд.админис.општи 
 правни и човеч.раб. 
-одд.мат.финан.раб. 
-одд.превент.здравст. 

 
       1 

 
 

3+1 
1 

а) Возила  
теренско патнички 
б) Опрема 
-лабарат.за 
хем.анал.саниар. 

 
4 
 
 

1 
1 

Здравствена   
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 заштита и лаб.дејн, 
-отсег.хигиена и лаб. 
-одсег епидемиолог. 
-пом.тех.пресонал 
б)Вработени-6 лек. и 
26 мед.и друг персон. 

       
      12 
     4 
       1 

 
27 

лаб.за клиничка 
микробиолог. 
-лабораторија за микро 
биологија-санитарна 
микро биологија 

 
1 

8. "ТППЕ" - 

Струмица 

 

Вработени  

 

43 

а)Возила  

-специјални ( 1-прав) 

- теренски 

б) Опрема 

- пумпи моторни за вода 

-друга опрема 

 

7 

2 

 

2 

 

Противпожарна 

заштита 

  

 

9 

ДЗС Одделение-

Струмица 

Единица 

- спасување  од поплава  

-тим за заштита и спасување од 

поплава 

- тим за заштита и спасување 

од поплава со пупмпи од висок 

капацитет 

 

23 

10 

 

 

10 

 возила 
 гумен чамец 
 пумпа 12.000 л/м 
 пумпа 3.000 л/м 
 пумпа 2.000 л/м 
 пумпа 1.000 л/м 
поседува опрема  
 

2 
1 
1 
1 
1 
1 
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РЦУК Струмица Вработени 9 

Средства за комуникација-

(телекомуникациски и 

радио средства) 

- возила 

 

 

 

 

1 

   

 

Извор: Регионален центар за управување со кризи -Струмица- Процена на загрозеноста од сите ризици и опасности за 

настанување на кризна состојба на подрачјето на општина Босилово -2023  страна 49 и 50 

 

 

2.3 Известување, комуникација и соработка со субјектите 

2.3.1. Целта на овој Оперативен план од поплави е да ги договори деталите договорени 

за планирање, подготовкаа/превенција, одговор и закрепнување од инциденти при 

поплави во рамките на Општина Босилово. 

Како таков, опфатот на планот е: 

   - Идентификување на ризикот од поплави во oпштина Босилово.; 

   - Поддршка на спроведувањето на мерки за намалување на причините и последиците 

на инциденти од поплави во рамките на oпштина Босилово; 

   - Детални постапки за одговор и обнова, вклучувајќи подготовка, управување со 

инцидентот, команда и контрола; 

  - Одредување на врските со локалните, регионалните и државните постапки за 
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вонредна состојба и планирање во поширок обем со посебен акцент на оние кои се 

однесуваат на поплавите. 

2.3.2. Општински штаб за заштита и спасување  
 Членството на штабот за заштита и спасување на Општина Босилово  ќе се состои 

од претставници од следните органи и организации: 

- Општина Босилово 
- ЈПКД – Огражден, Босилово  

По потреба: 

- МВР - Струмица; 
- ДЗС - Струмица; 
- РЦУК - Струмица; 
- TППЕ  - Струмица; 
- Преставници на локалната заедница; 
- Компании за снабдување со електрична енергија; 
- ЈЗУ -Центар за јавно здравје  - Струмица; 
- АД Водостопанатво на РСМ Скопје- подружница Струмичко поле 
- Струмица 

 

Информирање и предупредување на заедницата 
 Упатствата за дистрибуција на информации за заедницата и предупредувања на 

населението  и граѓаните зафатени од поплави и методите на комуникација со 

информации и предупредувања за заедница кои се на располагање вклучуваат: 

- сигнализација за итни случаи; 
- телефонски пораки (вклучувајќи SMS); 
- радио и телевизија; 
- мобилни и фиксни системи; 
- сирени; 
- информациски табли (на пример сообраќајни знаци); 
- средби на заедницата; 
- Редари за поплави ; 
- Писма; 

 Во случаите кога се предвидуваат големи поплави, како веројатни пукања на 

брана или поплави што бараат големи евакуации на заедниците предвидено е, 

Општинскиот штаб за заштита и спасување да може да разгледа користење на системот 

за сигнализација во итни случаи и стандардниот систем за предупредување при итни  

случаи. 

2.3.3 Одговорност за планирање, преглед и одржување на овој план 
 Овој, Оперативен  план за заштита од поплави мора да се одржува со цел да 

остане во сила. 

Општината преку штабот за заштита и спасување има одговорност за 

изготвување,разгледување, одржување и дистрибуција на овој план. 

Штабот може да се состанува најмалку еднаш годишно да се разговара за подготвеноста 

. 

- Плановите треба да се ревидираат по секое ново проучување за поплави; 
- При промена во неструктурните / или структурните мерки за ублажување на 
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поплави; 

- По појавата на значаен настан со поплави во рамките на општината да се разгледаат и 

каде што е потребно изменат постапките и информациите содржани во овој план. 

 
2.3.5   Постапка за активирање од поплави 
 Постапките за одговор при поплави може да се активира од Раководителот на 

штабот за заштита и спасување на Општина Босилово или ќе биде назначен контролор за 

инциденти да комуницира и да ги активира агенциите за помош како што е потребно и 

документирано со планот. 

Раководител на штабот за заштита и спасување е Градоначалникот на општина Босилово 

а контакт лице дополнително се назначува. 

Состав на Општинскиот штаб за заштита и спасување на Општина Босилово 

 

 

Име и 

Презиме 

 

Функција 

Име на орган 

и организаци 

 

 

Тел . Број  

 

   Емаил 

 Ристо 

Манчев 

Градоначалник 

на општина 

Босилово 

 

Раководптел 

на 

Општинскиот 

штаб за 

заштита и 

спасување  на 

општина 

Босилово 

034/371-600 

078/497-346 

opstinabosilovo1@gmail.com 

Марјан Манев 

 

Контакт лице  

за општина 

Босилово 

Сообраќаен 

инспектор 

Ракувач со 

ОПЗП на 

општина 

Босилово 

 

075/468-710 

 

manevmarjan@hotmail.com 

Љупка 

Темелкова 

 

Директор на  

ЈПКД – 

Огражден, 

Босилово 

 

ЈПКД – 

Огражден, 

Босилово 

 

070/275-897 

 

ljupka.grncarova@hotmail.co

m 

 

Борчо Минов 

 

Комунален 

инспектор 

Општина 

Босилово 

 

075/229-173 

 

borchem69@gmail.com 

 Инспектор за 

животна 

Општина   
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Јасна 

Василева 

средина Босилово 071/307-887 jasnavasileva@yahoo.com 

 

Постојан контакт со други институции при ризици од  поплави на општина Босилово: 

 

 

Институција 

 

Тел. Број 

 

Е-маил 

 

РЦУК - Струмица 

 

02/3249064 

075/317-809 и 

075/317-739 

112- Европски 

број за итни 

случаи 

rcukstrumica@cuk.gov.mk 

 

ДЗС - Струмица 

034/328-885 

075/457-533 

marjandautov@gmail.com 

 

МВР - Струмица 

192  

 

ТППЕ - Струмица 

193 

034/328-023 

076/483-320 

076/483-362 

 

 

ЈЗУ -Центар за јавно здравје  

Струмица 

 

034/324-495 

 

 

zzzstrumica@yahoo.com 

АД Водостопанатво на РСМ 

Скопје- подружница Струмичко 

поле 

Струмица 

034/345-447 

078/499-302 

strumickopole@yahoo.com 

 
2.3.6 Препораки и заклучоци 
 
 Оперативниот план за заштита и одбрана од поплави е изработен врз основа на 
квантитативна и квалитативна анализа за профилот на опасности, елементите на ризик, 
спецификите на општината, капацитетите, комуникација и координација на засегнатите 

mailto:zzzstrumica@yahoo.com
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страни,  носење на одлуки, со одговорно и ефикасно спроведување на потребни и 
предвидени мерки за превенција и справување со проценетите ризици и опасности. 
Од извршените анализи и изборот на индикатори на досега случените поплави и 
превземените мерки, проценето е дека степенот на загрозеност од опасноста од поплави 
на подрачјето на општина Босилово  е од втор степен што означува низок ризик односно 
редовна состојба со ретко манифестирани појави на загрозеност од поплави. 
 Со цел обезбедување на повисок степен на одбрана од поплави во општината, 
неопходно е да се пристапи кон изградба на целосен одбрамбено – заштитен систем од 
поплави кој ќе се заснова на единствени принципи, а решенијата бараат сеопфатно 
проучување, големи вложување и рок на реализација. 
 Мерките и активностите планирани со овој план ќе бидат финансирани од 
различни извори. Првенство, од Буџетот на општината, Буџетот на Република Македонија 
и други донатори. 
 За реализација и следење на имплементација на мерките и активности содржани 

во планот, одговорен орган ќе биде градоначалникот на oпштина Босилово преку 

координативното тело на Општината, и другите органи на општината. 

 

Бр.08-3042/1                                                                    Совет на општина Босилово 
29.12.2023 г.                                                                                Претседател, 
 Босилово                                                                             Mито Андонов с.р. 
 
      

Врз основа на член 44,став 1 и член 81 став 3 од Статутот на општина Босилово 

(„Сл.гласник на општина Босилово“ бр.21/14) градоначалникот на општина 

Босилово,донесе: 

                                                      Р    Е    Ш    Е    Н   И    Е 

За прогласување на Програмата бр.08-3043/1 за начинот на пресметување на трошоците 

за уредување на градежното земјиште на подрачјето на општина Босилово за 2024 

година,донесена на триесетитреттата седница на Советот на општина Босилово,одржана 

на ден 29.12.2023 година. 

 

Бр.09-3056/1                                                                               Општина Босилово 
29.12.2023 година                                                                      Градоначалник, 
Б о с и л о в о                                                                                Ристо Манчев  с.р. 

 

Врз основа на чл 84 став 1 и чл.85 од Законот за градежно земјиште (Службен 
весник на РМ бр.17/2011 год.)и чл.21 став 1 точка 8 од Статутот на Општина Босилово 
(Службен гласник на Општина Босилово Босилово бр.21/14) Советот на Општина 
Босилово на седницата одржан  на ден 29.12.2023 год. ја донесе следната :  

 
П  Р  О  Г  Р  А  М  А 

За начинот на пресметување на трошоците за уредување на градежното земјиште 
на подрачјето на Општина Босилово за 2024 година 

 
I ОПШТИ ОДРЕДБИ 

 
Чл.1 

 
 Со оваа програма се пропишува степенот на уредување на градежното 
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земјиште со објекти на комуналната инфраструктура и начинот на утврдување на 
висината на трошоците за уредувањето во зависност од степенот на  уреденост. 
 

Чл.2 
 

1.  Степенот на уреденост на градежното земјиште се определува според обемот 
на опременост   на   земјиштето   со   објекти   на   комунална   инфраструктура   
за задоволување на заедничката и индивидуалната комунална потрошувачка до 
градежната парцела и може да биде основен, повисок и понизок од основниот 
степен на уреденост. 

 
2.  Основен  степен  на  уреденост  на  градежното  земјиште  со  комунална 

инфраструктура опфаќа : 
 непречен  пристап  до  градежната  парцела  од  јавен  пат  (улица  

со тротоари), пешачки патеки и други површини согласно урбанистички 
планови, 

 подземна електрична мрежа, 
 улично осветлување, 
 водоводна мрежа, 
 фекална канализација и 
 атмосферска канализација 

 
3.   Повисок  степен  на  уреденост  на  градежното  земјиште  со  комунална 

инфраструктура ги опфаќа објектите од став 2. на овој член како и: 
 ПТТ (оптичка-телекомуникациона) мрежа, 
 топлификациона мрежа, 
 паркинг простори, 
 гасоводна мрежа и 
 пречистителна станица за отпадни води 

 
4.  Понизок  степен  на  уреденост  на  градежното  земјиште  со  комунална 

инфраструктура опфаќа: 
 непречен пристап до градежната парцела од некатегоризиран јавен пат, 
 сопствено водоснабдување (нема приклучок на водоводна мрежа), 
 септичка јама (нема приклучок на фекална канализација) , 

 сопствен одвод на атмосферски води (нема приклучок на 
атмосферска канализација), 

 нестандардно улично осветлување  и 
 надземна нестандардна електрична мрежа 

 
Чл.3 

1.    Трошоците за уредување на градежното земјиште се утврдуваат во согласнот 
со реалните трошоци направени за соодветните  степени на уреденост на 
градежното земјиште со објектите на комунална инфраструктура согласно чл.2, на 
овој правилник, во кои се засметани и трошоците за хидротехнички услови за 
приклучоци. 

 
2.  Трошоците за уредување на градежното земјиште за повисок  степен на 

уреденост на градежното земјиште со објектите на комунална инфраструктура 
согласно чл.2 на овој правилник, можат да се зголемат   доколку   се изведени 
сите комунални инфраструктурни мрежи наведени во чл.2 став (3) од овој 
правилник, за најмногу 20%  од  утврдените  трошоци  за  основен  степен  на  
уреденост  на  градежното земјиште со објектите на комунална инфраструктура 

 
3.  Трошоците за уредување на градежното земјиште за понизок степен на уреденост 

на градежното земјиште со објектите на комунална инфраструктура согласно чл.2 
на овој правилник, можат да се намалат   доколку   се изведени сите комунални 
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инфраструктурни мрежи наведени во чл.2 став (4) од овој правилник, за најмалку 
80%  од  утврдените  трошоци  за  основен  степен  на  уреденост  на  
градежното земјиште со објектите на комунална инфраструктура. 

 
Чл.4 

 
 Партерното уредување на локацијата според изготвениот проект (пристапите 

на објектот од улицата до влезовите на објектот, осветлувањето сврзано со 
објектот како и приклучоците на објектот од приклучните места на секундарната 
мрежа преку хидротехничките услови, енергетската согласност) затоа што истите 
се составен   дел   на   инсталациите   на   објектот   и   остануваат   сопственост   
на инвеститорот паѓаат на негов товар. 

 
Чл.5 

 
1.  Основен  степен  на  уреденост  на  градежното  земјиште  со  комунална 

инфраструктура, населените места на Општина Босилово опфаќаат : 
 непречен  пристап  до  градежната  парцела  од  јавен  пат  (улица  

со тротоари), пешачки патеки и други површини согласно урбанистички 
планови, 

 улично осветлување, 
 водоводна мрежа, 

 фекална канализација  и 
 атмосферска канализација 

 
 

II НАДОМЕСТОК ЗА УРЕДУВАЊЕ НА ГРАДЕЖНОТО ЗЕМЈИШТЕ 
 

Изворите на сретства односно приходите за финансирање на активностите, односно 
изворите на сретства за финансирање на активностите за реализација на предвидените 
работи и објекти по програмата за 2024 година се од надоместокот за уредување на 
градежно земјиште. 

Висината на надоместокот на трошоците за уредување на градежно земјиште се 
определува со програмата за уредување на градежно земјиште за тековната година.  

 Надоместокот за трошоците за уредување на градежно земјиште се утврдува по 
метар квадратен м2 нето корисна површина, спрема приложениот основен проект за 
изградба,  а се наплаќа пред изведувањето на одобрението за градба.  

Сретствата уплатени по основ на надоместок за уредување на градежно земјиште ќе 
бидат наменети за уредување и опремување на градежното земјиште во населеното 
место од каде се уплатени. 

За расчистување на имотно правните односи при пробивање на улици во 
индустриските зони опфатена со Урбанистичкиот план вон населено место село 
Робово, и с.Хамзали и Босилово Блок А на сопствениците ќе им се исплаќа надоместок 
во висина од   200,oo ден/м2, а исто така и во останатите населени места надоместокот 
за експропријација ќе се исплаќа во висина од  200 ден/м2. 

   Во текот на 2024 година висината на надоместокот за сите населени места и 
урбанизирани зони  ќе изнесува:   

1.1. За индивидуални станбени згради                                                  250,00 ден/м2 

 1.2. Деловен простор                                                                                       750,00 ден/м2 

- За пренамена на објект од стамбен во деловен простор се плаќа разликата на цената од 
стамбен во деловен просто; 

- кога се руши објектот се плака само надоместок за разликата помеѓу 
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- Површината на објектоткој се руши и новиот објект што се гради; 

     1.3. Помошни објекти                                                                                             125,00 
ден/м2  

     1.4. Други објекти (катни гаражи, спортски објекти, гасни и базни станици, отворен 
пазар, базени и трафостаници над 35 КВ)                                              1250,00 ден/м2 

     1.5. За објекти од групата на класи на намени Г-производство, дистрибуција, сервиси ( 
Г1, Г2, Г3, Г4 )               3750,00 ден/м2 

    1.6. За бензиска пумпа станица и нејзините придружни содржини (продавници, 
кафитерии, ресторани, авто сервиси, авто салони, и помошни простории).                                                                                                                            
2500,00 ден/м2 

    1.6. За објектите од група на класи Б5 (угостителски и туристички компллекси, хотелски 
комплекси и одмаралишта и за објектите од група на класи на намени и А4-Хотел, мотел, 
планинарски дом и ловен дом.                                    35 000,00 ден/м2 

    1.7. За Агро берзи,откупно дистрибутивни центри или пазари      1 500,00 ден/м2 

    1.8. За детски градинки, пензионерски домови и домови за стари лица 25 000,00 ден/м2 

1.9. За земјоделски објекти согласно урбанистички планови и проекти                                                                                                     

25 000,00 ден/м2 ( за објекти кои се градат на земјоделско земјиште со согласност на 
МЗШВ не се пресметува надоместок) 

1.10.За електрични и телекомуникациски водови   ( 250 ден/м`за водови и 500ден/м2 за 
површини) 

1.11.За енергетски градби за производство на електрична енергија од обновливи извори 
на енергија и од сончева енергија                                                                                    

- согласно правилникот за изменување и дополнување на правилникот за степенот 
на уредување на градежното земјиште со објекти на комунална инфраструктура и 
начинот на уредување на висината на трошоците за уредувањето во зависност од 
степенот на уреденост (Сл.весник на РСМ 16/2022) 

1.12.За енергетски градби за производство на електрична енергија од обновливи извори 
на енергија и од сончева енергија - ФОТОНАПОНСКA ЕЛЕКТРОЦЕНТРАЛА КОЈА СЕ 
ПОСТАВУВА НА ОБЈЕКТ не се предвидува надоместок за уредување на градежно 
земјиште.                                                                                 

 
III УТВРДУВАЊЕ НАДОМЕСТОК ЗА УРЕДУВАЊЕ НА ГРАДЕЖНОТО ЗЕМЈИШТЕ 

 
Чл.6 

 Просечниот надоместок за уредување на градежното земјиште по 1м² 
изградена корисна  површина  на  објект  во  градскиот  реон  се  утврдува  во  
зависност  од висината на градежната цена по 1м² станбен односно деловен  
простор, намена на 

објектот (станбен-деловен), локалитет на кој се гради објектот (зона) и вид 
на објектот (колективна или индивидуална станбена зграда). 

 Појдовна големина во пресметување на надоместокот за уредување на 
градежното земјиште  се  утврдува  со  програмата  за  уредување на  градежното  
земјиште  (во натамошниот текст програма), а на истата во текот на годината ќе се 
врши индексација според движењето на цените на индустриските производи и 
порастот на платите  на Републиката што ги објавува Републичкиот завод за 
статистика, при што за месеците за кои не е објавен ќе се применува  како 
претпоставен последниот објавен индекс во однос на предходниот месец. 

 Индексацијата  во  смисла  на  претходниот  став  на  овој    член  ќе  ја  
пресметува субјектот надлежен за уредување на градежното земјиште. 

Чл.7 



47 

 

 
 При пресметување на приходите, во програмата ќе се зема просечниот износ 

на надоместокот за уредување на градежното земјиште помножен со нето 
изградена површина согласно утврдените стандарди, при што односот нето 
површина ќе претставува 80% од бруто површината на објектите што ќе се градат. 

Чл.8 
 

1.   Висината на   трошоците за уредување на градежното земјиште, во зависност 
од степенот  на  уреденост  на  градежното  земјиште  согласно  членот  5  на  овој 
правилник, се пресметува по метар квадратен  на новата корисна површина што 
ќе се гради, што претставува збир на нето површините на подовите на сите 
простории во објектот, согласно заверениот основен проект и дополнување на 
основниот проект,  помножен со следните коефициенти: 

 

 
1. СТАНБЕНИ ОБЈЕКТИ 

 
коеф. 

 
- станбени простории 

 
1,0 

- станбени простории со висина до 2,50м, и назидок на основна к-ција до 

1,5м 
 

0,2 

- станбени простории со висина до 2,50м, подпокривен простор и наклон од 
60º од еркери на кровот – кровен венец 

 

0,5 

- станбени простории со висина до 2,50м, подпокривен простор и назидок на 
основна к-ција до 2,0м – кровен венец 

 

0,5 

 
- лоѓија затворена од три страни 

 
0,4 

 
- подлоѓија затворена од две страни 

 
0,3 

 
- балкони, тераси 

 
0,2 

 
- заеднички проодни тераси, пасажи, 

 
0,2 

- помошни простории, остава за гориво,  котлара, визба 0,3 

- трафостаници до 35 КВ во објектот и надвор од објектот 
 

0,3 

 
- скалишен простор и заеднички комуникации 

 
0,3 

- стражарници, управител, простории за домар 
 

0,5 

 
- паркиралишта и гаражи со рампи во габарит на објект 

 
0,1 

 
- станбени простории во сутерен вкопани од 20см. до 100см 

 
0,5 

 
- галерии со висина помала од 2,5м 

 
0,8 
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2. ДЕЛОВНИ  И ЈАВНИ ОБЈЕКТИ 
 

коеф. 

 
-  простории 

 
1,0 

 
- простории со висина до 2,50м, и назидок на основна к-ција до  1,5м 

 
0,6 

- простории со висина до 2,50м, подпокривен простор и наклон од 60º од 
еркери на кровот 

 
0,8 

- простории со висина до 2,50м, подпокривен простор и назидок на основна 
к-ција до 2,0м 

 
0,8 

 
-  магацини 

 
0,5 

 
- помошни простории, остава за гориво,  котлара 

 
0,3 

 
- трафостаница до 35 КВ во објектот и надвор од објектот 

 
0,4 

 
- скалишен простор и заеднички комуникации 

 
0,5 

 
- паркиралишта и гаражи со рампи за влез во нив (во габарит на објект) 

 
0,1 

 
- лоѓија затворена од три страни 

 
0,5 

 
- подлоѓија затворена од две страни 

 
0,4 

 
- балкони, тераси 

 
0,3 

 
- деловни простории во сутерен вкопани од 20см. до 100см 

 
0,8 

 
- деловни простории во визба вкопани повеќе од 1,0м 

 
0,6 

 
- галерии со помала висина  од 2,5м 

 
0,8 

 
   -  отворен наткриен простор  и партер  за  заедничка комуникација 

 
0,3 

 
 

 
3. ДРУГИ ОБЈЕКТИ 

 
коеф. 

 
-  катни гаражи 

 
0,05 

 
- спортски покриени објекти 

 
0,5 

 
- спортски покриени објекти – монтажен с-м (балон) 

 
0,4 

 
- спортски откриени објекти 

 
0,3 
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- гасни станици и базни станици – за 50% од површина на локацијата 

 
1,0 

 
- отворени пазаришта – за 30% од површината на локацијата 

 
1,0 

 
- базени 

 
0,2 

 
- трафостаници над 35 КВ 

 
1,0 

 
- антенски столб –се смета на м´ 

 
0.15 

 
- платформа на антенски столб 

 
0.15 

 
- објекти поврзани со антенскиот столб 

 
0.15 

 
 
 

4.  ЗА ОБЈЕКТИ ОД ГРУПА НА КЛАСИ НА 
НАМЕНИ 

Г – ПРОИЗВОДСТВО, ДИСТРИБУЦИЈА И СЕРВИСИ 

 
 

коеф. 

 
-  Г1  тешка и загадувачка индустрија 

 
0,05 

 
-  Г2  лесна и незагадувачка индустрија 

 
0,05 

 
-  Г3  сервиси 

 
0,05 

 
-  Г4   стоваришта 

 
0,05 

- Деловен простор во објекти од класа на намена „Г“ 1 

 
 
 

5.  ЗА БЕНЗИСКА ПУМПНА СТАНИЦА И НЕЈЗИНИ ПРИДРУЖНИ 
СОДРЖИНИ (продавници, кафетерии и ресторани, авто сервиси, 

авто салони, помошни простории) 

 
 
 

коеф. 

 
-  продажни простории на бензиски пумпни станици 

 
1,00 

 
-  услужни простории на бензиски пумпни станици 

 
1,00 

 
 
     6.  ЗА ОБЈЕКТИ ОД ГРУПА НА КЛАСИ НА НАМЕНИ 
 

Б5  – УГОСТИТЕЛСКИ И ТУРИСТИЧКИ КОМПЛЕКСИ, ХОТЕЛСКИ 
КОМПЛЕКСИ И ОДМОРАЛИШТА 

 
А4 – ХОТЕЛ, МОТЕЛ,  ВРЕМЕНО СМЕСТУВАЊЕ ВО ВИКЕНД КУЌИ, 

ПЛАНИНАРСКИ ДОМ  И ЛОВЕН ДОМ 

 
 
 
 
 

 
коеф. 

 
-  сите простории 

 
0,05 
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7.  ЗА ДЕТСКИ ГРАДИНКИ, ПЕНЗИОНЕРСКИ ДОМОВИ И ДОМОВИ ЗА 
СТАРИ ЛИЦА 

 
 

коеф. 

 
-  сите простории 

 
0,05 

 
 
 

8.  ЗА ОБЈЕКТИ ЗА ВИСОКО ОБРАЗОВАНИЕ 

 
 

коеф. 

 
-  сите простории 

 
0,50 

 
 

9.  ЗА ОБЈЕКТИ ЗА КУЛТУРА 

 
 

коеф. 
 

-  сите простории 
 

0,01 

 
 

10. ЗА ОБЈЕКТИ ЗА ТЕРЦИЈАЛНА ЗДРАВСТВЕНА 
ЗАШТИТА 

 
 

коеф. 

 
-  сите простории 

 
0,05 

 
 
 

11. ЗА СТАНБЕНИ НОВИ ОБЈЕКТИ СО ИЗГРАДЕНОСТ ДО 30% 
НЕТО 

Р АЗВИ ЕН А  П О В Р ШИ Н А 
 

- станбени простории 

 
коеф. 

 
1,50 

 
- станбени простории со висина до 2,50м, подпокривен простор 

 
0,30 

- станбени простории со висина до 2,50м, подпокривен простор со надзидок 
до венец 

 
0,75 

 
- лоѓија затворена од три страни 

 
0,60 

 
- подлоѓија затворена од две страни 

 
0,45 

 
- балкони, тераси 

 
0,30 

 
- заеднички проодни тераси, пасажи, 

 
0,30 

- помошни простории, остава за гориво,  котлара, визба 0,45 

- трафостаници до 35 КВ во објектот и надвор од објектот 
 

0,45 
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- скалишен простор и заеднички комуникации 
 

0,45 

- стражарници, управител, простории за домар 
 

0,75 

 
- паркиралишта и гаражи со рампи во габарит на објект 

 
0,15 

 
- станбени простории во сутерен вкопани од 20см. до 100см 

 
0,75 

 
  - галерии  со  висина помала од 2,5м              

 
1,20 

 
 

 

12. ЗА ДЕЛОВНИ НОВИ ОБЈЕКТИ СО ИЗГРАДЕНОСТ ДО 30% НЕТО 
РАЗВИЕНА ПОВРШИНА  

 
-  простории 

 
коеф. 

 
1,50 

 
- простории со висина до 2,50м, подпокривен простор 

 
0,90 

 
- простории со висина до 2,50м, подпокривен простор со надзидок до венец 

 
1,20 

 
-  магацини 

 
0,75 

 
- помошни простории, остава за гориво,  котлара 

 
0,45 

 
- трафостаница до 35 КВ во објектот и надвор од објектот 

 
0,60 

 
- скалишен простор и заеднички комуникации 

 
0,75 

 
- паркиралишта и гаражи со рампи за влез во нив (во габарит на објект) 

 
0,15 

 
- лоѓија затворена од три страни 

 
0,75 

 
- подлоѓија затворена од две страни 

 
0,60 

 
- балкони, тераси 

 
0,45 

 
- деловни простории во сутерен вкопани од 20см. до 100см 

 
1,20 

 
- деловни простории во визба вкопани повеќе од 1,0м 

 
0,90 

 
- галерии со помала висина  од 2,5м 

 
1,20 

 
-  отворен наткриен простор и партер за заедничка комуникација 

 
0,45 

 
 

12. ЗЕМЈОДЕЛСКИ ЗГРАДИ 
 

 

- Сите објекти 0,005 

 
 

13. ТЕЛЕКОМУНИКАЦИСКИ 
ВОДОВИ 

 

 

- Надземни или подземни 
телекомуникациски  водови и 
мрежи 

1 

- Релејни системи 1 

- Телекомуникациски столнови 
кули и антени 

1 

 

2.   По исклучок од став 1 на овој член, 
во новата корисна површина што 
ќе се гради согласно заверената 
проектна документација не се 
пресметува површината на: 

-    инсталационите канали, 
-    окната за лифтови, 
-    окна на врати 
-    отворени паркиралишта 
-    подземни резервоари 
-    објекти заштитени како 
културно наследство 

 
3. За објекти од став 1 на овој член со 

височина над 32 ката, висината на 
трошоците за уредување  на  
градежното  земјиште,  во 
зависност  од  степенот  на 
уреденост  на градежното земјиште, 
се пресметува на 27% од вкупно 
пресметаната површина согласно 
став 1 и 2   од овој член. Висината 
на трошоците за уредување на 
градежното земјиште во зависност 
од степенот на уреденост на 
градежното земјиште се пресметува 
на 27% од вкупно пресметаната 
површина согласно став 1 и 2 од 
овој член  и за други објекти од став 
1 на овој член без оглед на неговата 
височина, кои се наогаат на иста 
градежна парцела на која е 
предвидена изградба на објект со 
височина над 32ката. 

4. За агро берзи, откупно дистрибутивни 
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центри или пазари, висината на 
трошоците за уредување на 
градежното земјиште, во зависност од 
степенот на уреденост на градежното 
земјиште, се пресметува на 50% од 
вкупно пресметаната површина, 
согласно став 1 и 2 од овој член. 

 
5.  За објекти од група на класи на 

намени Г – производство, 
дистрибуција и сервиси, висината  на 
трошоците за  уредување на 
градежното  земјиште  неможе да  
биде повисока од 30% од висината 
на просечната нето плата во 
Република Македонија за последната 
година, помножена со 
коефициентите опишани во член 8 
став 1. точка 4 од овој правилник. 

 
6.  За линиски инфраструктурни објекти- 

државни патишта, локални патишта и 
улици, магистрални улици, собирни 
улици, водоводи, канализации, 
железнички пруги, гасоводи, 
топловоди, далноводи со напонско 
ниво од и над 35КВ како и за брани со 
акомулации, термоцентрали, езерски 
и речни пристаништа, и за доградби и 
надградби  на  објекти  за  кои  е  
донесена  одлука  од  страна  на  
советотот  на општината, советотот 
на општината во градот Скопје 
односно советот на градот Скопје  
согласно  член  67-а  став(1)  од  
Законот  за  градење,  а  инвеститор  
е општината, општината во градот 
Скопје односно градот Скопје, не се 
утврдуваат трошоци за уредување на 
градежно земјиште. 

 
7.   Дефинирањето на поедини нивоа 

во објектот во смисла на овој 
правилник без оглед за која намена 
се користи е според  Правилникот за 
стандарди и нормативи за 
проектирање на објекти. 

 
8. Ако потпокривниот простор се 

изведува во повеќе нивоа, 

надоместокот со коефициент 0,2 се 
применува само за последното ниво 
сметано оддолу нагоре. 

Чл.9 
 Доколку со изградбата на објекти 

предвидено е отстранување на 
постоечки објекти запишани во 
имотен лист кои се наоѓаат на истата 
градежна парцела, при пресметување 
на висината на трошоците за 
уредување на градежното земјиште, 
од новата корисна површина се 
одбива површината утврдена во 
имотниот лист на постоечките објекти 
кои ќе се отстранат  со изградбата на 
новите објекти. 

 Во случаите од став 1 на овој член, 
површините на потпокривен простор, 
лоѓија, подлоѓија,   балкони,   тераси,   
заеднички   проодни   тераси,   
пасажи,   помошни простории, визба, 
скалишен простор, заеднички 
комуникации, паркиралишта и гаражи 
на постоечките објекти се одбиваат 
само од новата корисна површина на 
објектот која е со иста намена со 
намената на површините на 
наведените простории и делови од 
објекти. 

Чл.10 
 За  реконструкција  на  објекти  во  

постојниот  габарит  на  објектот  не  
се    плаќа надомест за уредување на 
градежното земјиште.   

Чл.11 
 За  пренамена  на  објектите  

(станбени  и  помошни)  во  деловни  
се  наплатува еднократен надомест 
за уредување на градежното земјиште 
во висина што преставува  разлика  
од  претходно  наплатениот  надомест  
до  полниот  износ  што 

треба да се плати за намената што 
ќе ја добие објектот или дел од 
објектот, а средствата се неповратни. 

 
 Надоместокот за пренамена од 

деловен во станбен простор не се 
наплатува. 

 
 За  повластените  деловни  објекти  
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за  кои  е  платен  надомест  за  
уредување  на градежното земјиште  
со коеф. од 5% со точно дефинирана 
намена, при пренамена од деловен 
со 5% во деловен со друга намена 
и од деловен со 5% во станбен 
простор се наплатува надомест за 
уредување на градежното земјиште 
во висина што преставува разлика од 
претходно наплатениот надомест до 
полниот износ што треба да се плати 
за намената што ќе ја добие објектот.  

Чл.12 
 Не се плаќа надомест за уредување 

на градежното земјиште при обнова 
на објекти кои се порушени од 
пожари, поплави и снегови и тоа 
само за градба што одговара на 
првобитната состојба. 

Чл.13 
 Меѓусебните права и обврски за 

уредување на градежното земјиште 
врз основа на стекната сопственост и 
останата документација од надлежен 
орган  се утврдуваат со договор 
помеѓу сопственикот на земјиштето и 
субјектот надлежен за уредување на 
градежното земјиште.               

Чл.14 
 Доколку при изградбата 

инвеститорите отстапуваат од 
техничката документација и се 
здобијат со нова станбена или 
деловна површина должни се да 
платат соодветна разлика утврдена 
со анекс договор за уредување на 
градежното земјиште за ново 
изградената површина помножена со 
надоместокот во моментот на 
плаќањето по претходно добиена 
уредна техничка документација   од 
страна на надлежниот орган.  

Чл.15 
 Без добиена потврда од надлежниот 

субјект дека се целосно измирени 
обврските за надоместокот  за  
уредување  на  градежното  земјиште,  
инвеститорот  не  може  да добие 
дозвола за употреба на објектот и 
приклучоци на комуналната 
инфраструктура. 

 
 
 V НАЧИН НА ЗДРУЖУВАЊЕ И 
НАМЕНА НА СРЕДСТВАТА 

 
  Чл.16 

 Средствата  за  уредување  на  
градежното  земјиште  на  подрачјето  
на  Општина Босилово се здружуваат 
на посебна сметка и се користат за 
реализација на програмата за 
уредување на градежното земјиште. 

Трошоците  за уредување на 
градежното земјиште се утврдуваат 
согласно реалните трошоци 
направени за соодветните степени на 
уреденост на градежното земјиште со 
објектите согласно овој  правилник. 

 
VЗАВРШНА 
ОДРЕДБА                   

                                    
Чл.17                           
Програмата влегува во сила веднаш 

по нејзиното донесување а ќе се објави во     
службен гласник на Општина Босилово.   

           Очекуван приход од надоместокот за 
уредување на градежно земјиште 

           ...................................1.000.000,00 
ден. 

 
   
 Бр. 08-3034/1   Совет на општина  Босилово 
29.12. 2023 година          Претседател,            
Б о с и л о в о                 Мито Андонов с.р.          
 
       
   
     

Врз основа на член 44,став 1 и член 81 став 

3 од Статутот на општина Босилово 

(„Сл.гласник на општина Босилово“ 

бр.21/14) градоначалникот на општина 

Босилово,донесе: 

                        Р    Е    Ш    Е    Н   И    Е 

За прогласување на Програмата бр.08-

3044/1 за располагање со градежното 

земјиште на подрачјето на општина 
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Босилово за 2024 година,донесена на 

триесетитреттата седница на Советот на 

општина Босилово,одржана на ден 

29.12.2023 година. 

 

Бр.09-3057/1                     Општина 
Босилово 
29.12.2023 година             Градоначалник, 
Б о с и л о в о                      Ристо Манчев  

с.р. 

 
 

ПРОГРАМА ЗА РАСПОЛАГАЊЕ СО 

ГРАДЕЖНО ЗЕМЈИШТЕ ВО СОПСТВЕНОСТ 

НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА НА 

ПОДРАЧЈЕТО НА ОПШТИНА БОСИЛОВО ЗА  

2024  ГОДИНА 

Вовед 

 Општ дел 

 Просторен опфат и предмет на 

програмата 

 Основи за изработка на програмата 

- законски основ 

- основен плански документ 

 Лица од  проектниот тим за изработка 

на програмата 

лица консултирани за изработка на програмата 

1. Цели на програмата 

 Општи цели на програмата 

 Конкретни цели на програмата по 

населени места, урбани блокови и 

локалитети 

2. Обем и преглед на градежно земјиште 

што е предмет на програмата 

3. Маркетинг стратегија за промоција на 

градежното земјиште што е предмет на 

оваа Програма 

 Дефинирање на целна група за 

одделни групи на градежни парцели 

 Дефинирање на најефикасните 

маркетинг пристапи, алатки и канали 

 Лица задолжени за имплементација 

на маркетинг стратегијата 

4. Динамика на реализација на програмата 

5. Пропишување на условите за надавање 

6. Лица надлежни за реализација на 

програмата 

7. Почетна цена и проценка на 

финансиските приливи по основ на 

реализација на програмата (приходна 

страна на Програмата) 

8. Проценка на финансиските средства 

потребни за реализација на 

програмата(расходна страна на 

Програмата) 

9. Преодни и завршни одредби 

Вовед: 

 Општ дел 

Со донесување на Законот за градежно 

земјиште („Службен весник на РМ” број 17 од 11 

февруари 2011 година), градежното земјиште 

може да биде во сопственост на Република 

Северна Македонија, општините, општините во 

градот Скопје и градот Скопје, домашни и 

странски правни и физички лица. 

Сопственоста на градежното земјиште 

создава права и обврски. Сопственоста на 

градежното земјиште вклучува и право на 

градење на земјиштето. Одлука за стекнување 

на сопственост на градежното земјиште за 

општините, општините во градот Скопје и 

градот  Скопје донесува Советот. 

Сопственоста на општините им ги 

овозможува следнните права: на градење, 

користење, пренесување на правото на 

градење на други лица и отуѓување на 

градежното земјиште. 

Со градежното земјиште сопственост на 

Република Северна Македонија управува 

Владата на република Северна Македонија. 

Градежното земјиште наменето за 

општа употреба можат да го користат сите 

правни и физички лица, општините, општините 

во градот Скопје и градот Скопје. Правото на 

користење Владата на Република Северна 

Македонија моќе да го пренесе на општините. 

Сопственоста на градежното земјиште 

ја опфаќа неговата површина и се она што е со 

него трајно поврзано, а се наоѓа над ли под 

површината. 

Градежното земјиште е добро од општ 

интерес за Република Северна Македонија, а 
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уредувањето на градежното земјиште е од 

јавен интерес. 

Градежното земјиште може да биде 

изградено и неизградено, уредено и неуредено. 

Изградено градежно земјиште е земјиште на 

кое е изграден објект од траен карактер и 

земјиштето што служи за редовна употреба на 

објектот во граници на градежната парцела. 

Уредено градежно земјиште е земјиште 

опремено со комунална инфраструктура, 

додека неуредено е земјиште на кое нема 

изградено комунална инфраструктура. 

Градежно земјиште е земјиште кое е 

планирано со урбанистички план или 

урбанистичка планска документација. 

Градежна парцела е дел од градежното 

земјиште, чии граници се утврдени со 

урбанистички план или урбанистичка планска 

документација и може да се состои од една, од 

дел или од повеќекатастарски парцели. 

Објект од траен карактер е објект 

изграден со документација (одобрение) и 

заведен во јавните книги за недвижности. 

Објект од времен карактер е објект 

поставен со одобрение за поставување до 

реализација на урбанистички план или 

урбанистичка документација. Времените објекти 

не се дел од градежното земјиште и врз основа 

на нив не може да се стекне сопственост на 

градежното земјиште. 

Инфраструктурен објект е подземна или 

надземна градба за инсталации од комуналната 

инфраструктура. 

Прометот со градежното земјиште е 

слободен. 

Градежното земјиште сопственост на 

Република Северна Македонија може да се 

отуѓи, даде на користење (концесија или јавно 

приватно партнерство), даде под долготраен и 

краткотраен закуп, разменува или да се 

востановат други стварни права. 

  -Просторен опфат и предмет на програмата 

Предметот на програмата е 

менаџирање со градежното земјиште во 

сопственост на Република Северна Македонија 

што се наоѓа на територијата на Општина 

Босилово, дефинирана според територијалната 

организација на Република Северна 

Македонија, за време на календарска     година. 

За да може да се врши отуѓување, 

давање под закуп, на градежното земјиште 

потребно е да се изработи мапа на државното 

градежно земјиште во општината со сите 

нумерички податоци за истото. 

Важен фактор во оваа постапка е и 

категоријата урбанистички план, односно 

урбанистичките планови врз основа на кои 

може да се издаде одобрение за градење. 

 Основи за изработка на програмата 

 

 Законски основ 

 Законски основ на програмата за 

управување со градежното земјиште се: Закон 

за локалната самоуправа („Службен весник на 

РМ” број 05/02), Закон за градежно земјиште 

(„Службен весник на РМ” број 17/11 и 53/11) и 

член 21 став1 точка 35 од Статутот на Општина 

Босилово („Службен гласник на Општина 

Босилово” број        ). 

 Основен плански документ 

донесен на локално ниво врз 

основа на кој е изработена 

програмата: 

 Генерален урбанистички план 

на Општина Босилово е донесен 

на    со одлука број      . Истиот е 

поделен на                  со јасно 

дефинирани намени на 

површини кои се основи за 

изработка на деталните 

урбанистички планови. 

 Цели и развојни правци на 

документот: 

Оптимизација на големината, 

структурата и функциите на градскиот 

организам во зависност од системот на 

населбите во општината, реалните градски 

можности и почитување на сите предности на 

еден регионален пол на развој и еден 

значителен центар во урбаниот систем на 

Републиката, 

Целисходна просторна разместеност 

на стопанските и нестопански капацитети со 

почитување на принципот на усогласено 

композиционо поставување на простори за 

домување, работа и рекреација, со најголемо 

можно зачувување на животните услови како 
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битна претпоставка за рационално користење 

на просторот во општината, 

Оптимална заштита на историското 

јадро и културно-историското и архитектонското 

наследство, но и нивно вклучување во 

современиот живот, што значи почитување на 

нивните вредности, но и отстранување на 

можности тие да станат пречка за хармоничен 

развој на општината, 

Заштита од природни, елементарни, 

технички, воени и други разорнувања и 

катастрофи, 

Рационално користење на земјиштето 

кое е ограничено – нерастегливо, а сведоци сме 

дека може да биде многу лесно упропастувано, 

Усогласување на интересите на 

сопствениците и корисниците на тоа земјиште 

со давање насоки за разрешување на 

евентуалните конфликтни ситуации меѓу нив. 

Предвидување на градба на канализација со 

која би се зафатиле сите слободни испусти на 

каналските гранки во станбената и уште 

поригорозно во работната зона и преку него би 

се пренесувале сите отпадни води до 

пречистителната станица. 

Насоката за регулирање а потоа 

одржување и унапредување на чистотата на 

водотеците и нивните корита низ опфатот на 

урбаното подрачје.  

Укажувањето на потребата постојните 

улици од повисок ред (магистрални и 

колекторски), покрај изградените коловози да се 

дооформат и со другите планирани елементи 

(тревници, дрвореди, тротоари...) со што би се 

смалиле земјаните површини кои во постојната 

состојба се големи извори на прашина. Тоа 

воглавно значи дека во иднина и 

новопредвидените улици ќе мораат да се 

градат во нивните вкупно предвидени профили, 

а не како што се правеше во минатото: да се 

гради само коловозот, а останатите елементи 

да чекаат подобри денови. 

 Лица од проектниот тим за изработка 

на програмата 

1.Иван Трајков 

2.Павлина Кицевска 

на располагање: 

- Г.П.8.(4,5,7) М.В. „Село“ К.О. 

Робово во површина од 7 554.37 

м2. 

- Г.П.8.(9,10) М.В. „Село“ К.О. 

Робово во површина од 5 917 м2. 

-  

 основи за изработка на 

деталните урбанистички 

планови. 

 Цели и развојни правци на 

документот: 

Оптимизација на големината, 

структурата и функциите на градскиот 

организам во зависност од системот на 

населбите во општината, реалните градски 

можности и почитување на сите предности на 

еден регионален пол на развој и еден 

значителен центар во урбаниот систем на 

Републиката, 

Целисходна просторна разместеност 

на стопанските и нестопански капацитети со 

почитување на принципот на усогласено 

композиционо поставување на простори за 

домување, работа и рекреација, со најголемо 

можно зачувување на животните услови како 

битна претпоставка за рационално користење 

на просторот во општината, 

Оптимална заштита на историското 

јадро и културно-историското и архитектонското 

наследство, но и нивно вклучување во 

современиот живот, што значи почитување на 

нивните вредности, но и отстранување на 

можности тие да станат пречка за хармоничен 

развој на општината, 

Заштита од природни, елементарни, 

технички, воени и други разорнувања и 

катастрофи, 

Рационално користење на земјиштето 

кое е ограничено – нерастегливо, а сведоци сме 

дека може да биде многу лесно упропастувано, 

Усогласување на интересите на 

сопствениците и корисниците на тоа земјиште 

со давање насоки за разрешување на 

евентуалните конфликтни ситуации меѓу нив. 

Предвидување на градба на канализација со 

која би се зафатиле сите слободни испусти на 

каналските гранки во станбената и уште 

поригорозно во работната зона и преку него би 
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се пренесувале сите отпадни води до 

пречистителната станица. 

Насоката за регулирање а потоа 

одржување и унапредување на чистотата на 

водотеците и нивните корита низ опфатот на 

урбаното подрачје.  

Укажувањето на потребата постојните 

улици од повисок ред (магистрални и 

колекторски), покрај изградените коловози да се 

дооформат и со другите планирани елементи 

(тревници, дрвореди, тротоари...) со што би се 

смалиле земјаните површини кои во постојната 

состојба се големи извори на прашина. Тоа 

воглавно значи дека во иднина и 

новопредвидените улици ќе мораат да се 

градат во нивните вкупно предвидени профили, 

а не како што се правеше во минатото: да се 

гради само коловозот, а останатите елементи 

да чекаат подобри денови. 

 Лица од проектниот тим за изработка 

на програмата 

1.Иван Трајков 

2.Павлина Кицевска 

3.Марјан Манев 

 Лица консултирани за изработка на 

програмата 

1.Министератво за транспорт и врски 

1. Цели на програмата: 

 Општи цели на програмата 

Обезбедување на услови за социо-

економски развој на општината, преку 

правење просторни услови за развој. 

 Конкретни цели на програмата по 

населени места, урбани блокови и 

локалитети 

Заинтересираните граѓани за изградба 

на сопствени простори за домување и 

обавување на дејност можат да ја 

реализираат својата потреба, а со тоа 

да придонесат за развој на населеното 

место/локалитет, користење на 

локалните ресурси, вработување на 

лица, обезбедување на подобри услови 

за живеење. 

2. Обем и преглед на градежното 

земјиште што е предмет на 

програмата. 

Градежни парцели што ќе бидат предмет на 

располагање: 

- Г.П.8.(4,5,7) М.В. „Село“ К.О. 

Робово во површина од 7 554.37 

м2. 

- Г.П.8.(9,10) М.В. „Село“ К.О. 

Робово во површина од 5 917 м2. 

 
 
 Бр.08-3044/1       Совет на општина  Босилово 
 29.12.2023 година         Претседател,           
 Б о с и л о в о                Мито Андонов с.р.       
 
       
      

Врз основа на член 44,став 1 и член 81 став 

3 од Статутот на општина Босилово 

(„Сл.гласник на општина Босилово“ 

бр.21/14)градоначалникот на општина 

Босилово,донесе: 

                      Р    Е    Ш    Е    Н   И    Е 

За прогласување на Одлуката бр.08-3045/1 

за утврдување на потребата од 

донесување на урбанистичко-планска 

документациј за проширување на 

планскиот опфат и вклопување на 

бесправниот објект станбен објект-куќа на 

к.п.бр.726 во КО Сарај,донесена на 

триесетитреттата седница на Советот на 

општина Босилово,одржана на ден 

29.12.2023 година. 

Бр.09-3058/1                     Општина 
Босилово 
29.12.2023 година             Градоначалник, 
Б о с и л о в о                      Ристо Манчев 

с.р. 

 

Врз  основа на член 4,став1 од Законот за 

постапување со бесправно изградени 

објекти )„Сл.весник на РМ“ бр.23/11 

.....174/21) и член 2 од Правилникот за 

стандарди за вклопување на бесправните 

објекти во урбанистичко-планската 

документација(„Службен весник на 

РМ“бр.56/11)  и член  21,став1 ,точка 43 од 
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Статутот на општина Босилово 

(„Сл.гласник на општина 

Босилово“бр.21/14) Советот на општина 

Босилово на седницата одржана на ден 

29.12.2023  година,донесе: 

                          О   Д   Л   У   К   А 

  за утврдување на потребата од 

донесување на урбанистичко-планска 

документација за проширување на 

планскиот опфат и вклопување на 

бесправниот објект-станбен објект-куќа 

на к.п.726  во КО Сарај   

 Член 1 

 Се утврдува  потребата од донесување на 

урбанистичко-планска документација за 

проширување на планскиот опфат и 

вклопување на бесправниот објект-станбен 

објект-куќа на к.п.726 во КО Сарај на 

барателот на легализацијата лицето Ристо 

Ангов од с.Сарај, бр.55. 

            Член 2 

Оваа одлука влегува во сила осмиот ден од 

денот на објавувањето во „Службен  

гласник на општина Босилово“. 

 

Бр.08-3045/1 Совет на општина Босилово 
29.12.2023  година  Претседател, 
Б о с и л о в о             Мито  Андонов с.р. 
 
 
  Врз основа на член 44,став 1 и член 81 

став 3 од Статутот на општина Босилово 

(„Сл.гласник на општина Босилово“ 

бр.21/14)градоначалникот на општина 

Босилово,донесе: 

                      Р    Е    Ш    Е    Н   И    Е 

За прогласување на Одлуката бр.08-3046/1 

за доделување на финансиски средства на 

ДПТУ„ЕЛМИДО“-ДООЕЛ од с.еднокуќево за 

орагнизирање на Новогодишната лотарија 

во с.Еднокуќево,во износ од 17.000 

денари,донесена на триесетитреттата 

седница на Советот на општина 

Босилово,одржана на ден 29.12.2023 

година. 

 

Бр.09-3059/1                     Општина 
Босилово 
29.12.2023 година             Градоначалник, 
Б о с и л о в о                      Ристо Манчев  

с.р. 

 Врз  основа на член 21,став1 ,точка 

43 од Статутот на општина Босилово 

(„Сл.гласник на општина 

Босилово“бр.21/14) Советот на општина 

Босилово на седницата одржана на ден 

29.12.2023 година,донесе: 

 О   Д   Л   У   К   А 

За доделување на финансиски средства 

на ДПТУ„ЕЛМИДО“-ДООЕЛ од 

с.Еднокуќево за организирање на 

Новогодишна лотарија во с.Еднокуќево 

,во износ од 17.000 денари 

                                     Член 1 

 Да се доделат  финансиски средства на 

ДПТУ„ЕЛМИДО“-ДООЕЛ од с.Еднокуќево за 

организирање на Новогодишна лотарија во 

с.Еднокуќево,во износ од 17.000 денари. 

              Член 2 

Средствата  да бидат префрлени на сметка 

бр:270061212550164-Депонент –Халк  

банка АД Скопје. 

                          Член  3 
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Оваа одлука влегува во сила осмиот ден од 

денот на објавувањето во „Службен  

гласник на општина Босилово“. 

 

Бр.08-3046/1 Совет на општина Босилово 
29.12.2023 година  Претседател, 
Б о с и л о в о             Мито Андонов с.р. 
 
Врз основа на член 44,став 1 и член 81 став 

3 од Статутот на општина Босилово 

(„Сл.гласник на општина Босилово“  

бр.21/14)градоначалникот на општина 

Босилово,донесе: 

                      Р    Е    Ш    Е    Н   И    Е 

За прогласување на Одлуката бр.08-3047/1 

за доделување на 120 Новогодишни 

пакетчиња за учениците од ПОУ„Св.Кирил 

и Методиј“-с.Секирник по повод 

Новогодишните и Божиќните 

празници,донесена на триесетитреттата 

седница на Советот на општина 

Босилово,одржана на ден 29.12.2023 

година. 

Бр.09-3060/1                     Општина 
Босилово 
29.12.2023 година             Градоначалник, 
Б о с и л о в о                      Ристо Манчев  

с.р. 

 

 Врз  основа на член 21,став1 ,точка 

43 од Статутот на општина Босилово 

(„Сл.гласник на општина 

Босилово“бр.21/14) Советот на општина 

Босилово на седницата одржана на ден 

29.12.2023 година,донесе: 

   О   Д   Л   У   К   А 

За доделување на 120 Новогодишни 

пакетчиња за учениците од ПОУ 

„Св.Кирил и Методиј“-с.Секирник по 

повод Новогодишните и Божиќните 

празници 

                                Член 1 

Да се доделат  120 Новогодишни 

пакетчиња за учениците од ПОУ „Св.Кирил 

и Методиј“-с.Секирник  по повод 

Новогодишните  и Божиќните празници. 

     

  Член  2 

Оваа одлука влегува во сила осмиот ден од 

денот на објавувањето во „Службен  

гласник на општина Босилово“. 

 

Бр.08-3047/1  Совет на општина Босилово 
29.12.2023 година  Претседател, 
Б о с и л о в о             Мито  Андонов с.р. 
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O Б Р А З Л О Ж Е Н И Е 
кон Одлуката за извршување на 

Буџетот на Општина Босилово за 2024 
година 

 
 

Со  Одлуката за извршување на 

Буџетот на општина Босилово за 2024 

година, се прецизира начинот на 

извршување на средствата утврдени во 

Буџетот на општина Босилово, начинот на 

пренамена во рамките на одобрените 

Буџети на буџетските корисници.  

Со оваа одлука за извршување на 

буџетот се даваат јасни насоки и правила 

на постапување на сите засегнати 

страни/буџетски корисници на средства од 

Буџетот на општина Босилово со 

упатување на доследно почитување на 

буџетските начела и користење на 

средствата на законски, економичен, 

ефикасен и ефективен начин. 

Исто така со наведената одлука е  

регулирана висината на поодделните 

надоместоци на вработените во 

општинската администрација и 

администрацијата вработена во правните 

субјекти корисници на средства од буџетот 

на општината. 

Утврден е и начинот на постапување 

на користење на средствата од резервите и 

доделување на одредени помошти по 

основ на боледување подолго од шест 

месеца, во случај на смрт на вработен или 

член на негово потесно семејство итн. 

Средствата утврдени во буџетот и 

распоредени во поодделни програми и 

потпрограми ги извршува Градоначалникот 

на Општината, а Буџетот на Општина 

Босилово се извршува од 01.01.2024  до 

31.12.2024 година. 

 

                            
 

 

 

 

  

 

 

 


